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Openbaarheid Deze adviesnota is openbaar Per direct.   

 

Bevoegd orgaan Raad 

Ter advisering Aanbieden via de Griffie aan Commissie Werken en Besturen en Raad  

 

 

ADVIES  
Aan de raad voor te stellen akkoord te gaan met de wijzigingen van de verordeningen en tarieven gemeentelijke 

heffingen 2024 en de onderstaande belastingverordeningen vast te stellen: 

1.  a. Verordening op de heffing en de invordering van onroerende- zaakbelastingen 2024; 

b. Verordening op de heffing en de invordering van rioolheffing 2024; 

c. Verordening op de heffing en invordering van een rioolaansluitrecht 2024 (met tarieventabel); 

d. Verordening op de heffing en de invordering van afvalstoffenheffing 2024 (met tarieventabel); 

e. Verordening op de heffing en de invordering van verblijfsbelasting 2024; 

f. Verordening op de heffing en de invordering van waterverblijfsbelasting 2024; 

g. Verordening op de heffing en de invordering van marktgelden 2024; 

h. Verordening op de heffing en de invordering van lijkbezorgingsrechten 2024 (met tarieventabel); 

i. Verordening op de heffing en de invordering van havengeldbelasting 2024; 

j. Verordening op de heffing en de invordering van reclamebelasting 2024 (met tarieventabel); 

k. Verordening op de heffing en invordering van een BIZ-bijdrage en op de subsidie voor de BI-zone 

Smakterheide Venray 2024; 

l. Verordening op de heffing en de invordering van parkeerbelastingen 2024 (met tarieventabel). 

2.  Aan de raad voor te stellen om bovenstaande belastingverordeningen 2023 in te trekken met ingang van 1 

januari 2024, met dien verstande dat zij van toepassing blijven op de belastbare feiten die zich voor die 

datum hebben voorgedaan. 
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Inleiding 

Een gemeente kan verschillende gemeentelijke belastingen heffen. In artikel 219 van de Gemeentewet is 

limitatief aangegeven welke belastingen dat kunnen zijn. Voordat een belasting kan worden geheven, 

moet een belastingverordening worden vastgesteld door de raad (artikel 216 Gemeentewet). Een 

belastingverordening moet alle gegevens bevatten die voor de heffing en de invordering van de 

gemeentelijke belastingen van belang zijn. Artikel 217 van de Gemeentewet noemt deze limitatief. In 

enkele gevallen kan het college van burgemeester en wethouders nadere regels geven, soms alleen als 

de belastingverordening dat mogelijk maakt. De belangrijkste ontwikkelingen en toelichtingen op de 

tarieven 2024 zijn verwoord in de bijgevoegde ‘Toelichting op de verordeningen en tarieven 

gemeentelijke heffingen 2024’. 

 

Beoogd resultaat  

Door het vaststellen van de respectievelijke belastingverordeningen en tarieventabellen wordt de 

rechtsgrond voor de heffing van belastingen en rechten gecreëerd en daarmee belastingheffing over het 

jaar 2024 mogelijk gemaakt. 

 

Argumenten  

1a.  Voordat een belasting kan worden geheven, moet een belastingverordening worden vastgesteld 

door de raad (artikel 216 Gemeentewet); 

1b.  Het bijgevoegd raadsvoorstel tot wijziging van diverse verordeningen gemeentelijke heffingen 

2024, alsmede de aanpassingen van de tarieven zijn conform de besluitvorming in de 

Programmabegroting 2024. Deze belastingvoorstellen zijn ook financieel afgestemd op de 

voorstellen in de Programmabegroting 2024.  

2.  Belastbare feiten van enig jaar kunnen wel nog opgelegd worden. 

 

Kantekeningen of risico’s 

N.v.t. 

 

Communicatie  

De verordeningen worden, nadat de verordeningen door de raad zijn vastgesteld, bekend gemaakt op 

www.overheid.nl en het weekblad Peel en Maas. De verordeningen kunnen op deze site geraadpleegd 

worden en liggen bij het klantencontactcenter voor iedereen ter inzage. In Peel en Maas wordt een 

publicatie geplaatst waarin wordt vermeld dat de belastingaanslagen met dagtekening 25 februari 2024 

worden verstuurd. Voor informatie over de nieuwe herwaardering van de onroerende zaken in onze 

gemeente en de inhoud van de belastingaanslagen wordt verwezen naar de website van de gemeente 

Venray. 

 

Financiële gevolgen  

Alle belastingvoorstellen zijn volledig afgestemd op de voorstellen in de Programmabegroting 2024.  

 

Personele/organisatorische gevolgen   

N.v.t. 

 

Vervolgtraject besluitvorming 

Via Commissie Werken en Besturen ter vaststelling door de Gemeenteraad. 

 

De vaststelling en bekendmaking van deze belastingverordeningen dient voor 1 januari 2024 plaats te 

vinden. De juridische inwerkingtreding van alle belastingverordeningen is voorzien op 1 januari 2024. De 

formele vaststelling van de verordeningen vindt plaats in de landelijke module “www.overheid.nl”. De 

publicatie in Peel en Maas is een extra service voor de inwoners, maar is formeel gezien geen officiële 

bekendmaking. 
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Evaluatie  

N.v.t. 

 

Bijlagen  

• Toelichting op de verordeningen en tarieven gemeentelijke heffingen 2024 

• Belasting verordeningen gemeentelijke heffingen 2024 

 

Naslagwerk  

N.v.t. 



Raadsvoorstel 
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Onderwerp 
Verordeningen en tarieven 

gemeentelijke heffingen 2024 
 

Zaaknummer  Steller Stephan Holtman 

  Team Bedrijfsvoering / 

Financiën, Planning & 

Control 

Raad datum 12 december 2023 Teammanager Mieske Seegers 

  Portefeuillehouder Wim de Schryver 
 

Openbaar Ja. Per direct. 

Ter advisering/ 

kennisneming/ 

bespreking 

Ter advisering voor de commissie 

en ter bespreking in de raad 

  

    

 

Voorstel  

1. De onderstaande belastingverordeningen vast te stellen: 

a. Verordening op de heffing en de invordering van onroerende- zaakbelastingen 2024; 

b. Verordening op de heffing en de invordering van rioolheffing 2024; 

c. Verordening op de heffing en invordering van een rioolaansluitrecht 2024 (met tarieventabel); 

d. Verordening op de heffing en de invordering van afvalstoffenheffing 2024 (met tarieventabel); 

e. Verordening op de heffing en de invordering van verblijfsbelasting 2024; 

f. Verordening op de heffing en de invordering van waterverblijfsbelasting 2024; 

g. Verordening op de heffing en de invordering van marktgelden 2024; 

h. Verordening op de heffing en de invordering van lijkbezorgingsrechten 2024 (met tarieventabel); 

i. Verordening op de heffing en de invordering van havengeldbelasting 2024; 

j. Verordening op de heffing en de invordering van reclamebelasting 2024 (met tarieventabel); 

k. Verordening op de heffing en invordering van een BIZ-bijdrage Smakterheide Venray 2024; 

l. Verordening op de heffing en de invordering van parkeerbelastingen 2024 (met tarieventabel). 

2. De bovenstaande belastingverordeningen van 2023 in te trekken met ingang van 1 januari 2024, met 

dien verstande dat zij van toepassing blijven op de belastbare feiten die zich voor die datum hebben 

voorgedaan.  
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Inleiding 

Een gemeente kan verschillende gemeentelijke belastingen heffen. In artikel 219 van de Gemeentewet is 

limitatief aangegeven welke belastingen dat kunnen zijn. Voordat een belasting kan worden geheven, moet 

een belastingverordening worden vastgesteld door de raad (artikel 216 Gemeentewet). Een 

belastingverordening moet alle gegevens bevatten die voor de heffing en de invordering van de gemeentelijke 

belastingen van belang zijn. Artikel 217 van de Gemeentewet noemt deze limitatief. In enkele gevallen kan het 

college van burgemeester en wethouders nadere regels geven als de belastingverordening dat mogelijk maakt. 

De belangrijkste ontwikkelingen en toelichtingen op de tarieven 2024 zijn verwoord in de bijgevoegde  

‘Toelichting op de verordeningen en tarieven gemeentelijke heffingen 2024’. 

 

Beoogd resultaat  

Door het vaststellen van de respectievelijke belastingverordeningen en tarieventabellen wordt de rechtsgrond 

voor de heffing van belastingen en rechten gecreëerd en daarmee belastingheffing over het jaar 2024 mogelijk 

gemaakt. 

 

Argumenten  

1a. Voordat een belasting kan worden geheven, moet een belastingverordening worden vastgesteld door 

de raad (artikel 216 Gemeentewet); 

1b. Het bijgevoegd raadsvoorstel tot wijziging van diverse verordeningen gemeentelijke heffingen 2024, 

alsmede de aanpassingen van de tarieven zijn conform de besluitvorming in de Programmabegroting 

2024. Deze belastingvoorstellen zijn ook financieel afgestemd op de voorstellen in de 

Programmabegroting 2024.  

 2. Belastbare feiten van enig jaar kunnen wel nog opgelegd worden.  

 

Kantekeningen en risico’s 

n.v.t. 

 

Communicatie  

De verordeningen worden, nadat de verordeningen door de raad zijn vastgesteld, bekend gemaakt op 

www.overheid.nl  De verordeningen kunnen op deze site geraadpleegd worden en liggen bij het 

klantencontactcenter voor iedereen ter inzage. In het weekblad Peel en Maas wordt een publicatie geplaatst 

waarin wordt verwezen naar de formele bekendmaking op overheid.nl. Ook volgt een publicatie waarin wordt 

vermeld dat de belasingaanslagen met dagtekening 25 februari 2024 worden verstuurd. Voor informatie over 

de nieuwe herwaardering van de onroerende zaken in onze gemeente en de inhoud van de belastingaanslagen 

wordt verwezen naar de website van de gemeente Venray. Ook wordt voor dit voorstel een persbericht 

opgesteld. 

 

Financiële gevolgen  

Alle belastingvoorstellen zijn volledig afgestemd op de voorstellen in de Programmabegroting 2024.  

 

Vervolgtraject besluitvorming  

Via Commissie Werken en Besturen ter vaststelling door de Gemeenteraad. De vaststelling en bekendmaking 

van deze belastingverordeningen dient voor 1 januari 2024 plaats te vinden. De juridische inwerkingtreding 

van alle belastingverordeningen is voorzien op 1 januari 2024. De formele vaststelling van de verordeningen 

vindt plaats in de landelijke module “www.overheid.nl”. De publicatie in Peel en Maas is een extra service voor 

de inwoners, maar is formeel gezien geen officiële bekendmaking.   

 

http://www.overheid.nl/
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Evaluatie  

n.v.t.  

             

Bijlagen  

• Toelichting op de verordeningen en tarieven gemeentelijke heffingen 2024 

• Belasting verordeningen gemeentelijke heffingen 2024 

 

Naslagwerk  

n.v.t. 

 

 



Besluit van de raad 
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De raad van Venray,  

 

   

gelezen het advies van B en W,  

 

gelezen het advies van de commissie, 

 

besluit: 

 

1. De onderstaande belastingverordeningen vast te stellen: 

a. Verordening op de heffing en de invordering van onroerende- zaakbelastingen 2024; 

b. Verordening op de heffing en de invordering van rioolheffing 2024; 

c. Verordening op de heffing en invordering van een rioolaansluitrecht 2024 (met 

tarieventabel); 

d. Verordening op de heffing en de invordering van afvalstoffenheffing 2024 (met 

tarieventabel); 

e. Verordening op de heffing en de invordering van verblijfsbelasting 2024; 

f. Verordening op de heffing en de invordering van waterverblijfsbelasting 2024; 

g. Verordening op de heffing en de invordering van marktgelden 2024; 

h. Verordening op de heffing en de invordering van lijkbezorgingsrechten 2024 (met 

tarieventabel); 

i. Verordening op de heffing en de invordering van havengeldbelasting 2024; 

j. Verordening op de heffing en de invordering van reclamebelasting 2024 (met 

tarieventabel); 

k. Verordening op de heffing en invordering van een BIZ-bijdrage Smakterheide Venray 2024; 

l. Verordening op de heffing en de invordering van parkeerbelastingen 2024 (met 

tarieventabel). 

2. De bovenstaande belastingverordeningen van 2023 intrekken met ingang van 1 januari 2024, 

met dien verstande dat zij van toepassing blijven op de belastbare feiten die zich voor die 

datum hebben voorgedaan.  

 

 

Aldus besloten in de openbare vergadering van 12 december 2023 

 

 

De voorzitter,       De griffier, 

 

 

 

M.C. Uitdehaag  S.A. Boere 
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1 Inleiding 

In dit voorstel wordt voor de gemeentelijke heffingen ingegaan op de wijzigingen die voor het 

belastingjaar 2024 hun beslag moeten krijgen. Ook zal per belastingsoort de wijziging in de 

tarieven worden toegelicht. 
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2 (Nieuwe) ontwikkelingen 

 

In onderstaande paragrafen wordt kort ingegaan op actualiteiten en nieuwe ontwikkelingen op het 

gebied van gemeentelijke belastingen en heffingen. 

 

 Omgevingswet 

De invoering van de Omgevingswet en de Wet kwaliteitsborging voor het bouwen (Wkb) staat 

gepland voor 1 januari 2024. De Omgevingswet bundelt 26 wetten en tal van regels en 

voorschriften over onze fysieke leefomgeving in één wet. Deze wet heeft ingrijpende gevolgen voor 

de leges. Zo mogen er na de inwerkingtreding van de Omgevingswet leges geheven worden op 

milieubelastende activiteiten en vervallen er door de invoering van de WKB leges (inkomsten). De 

gemeente Venray zal in dit kader de huidige modelverordening aanpassen naar de door de VNG 

beschikbaar gestelde nieuwe model Verordening leges. 

 Wetsvoorstel Wet Herwaardering proceskostenvergoedingen WOZ 

De staatssecretaris van Financiën heeft op Prinsjesdag het wetsvoorstel Wet herwaardering 

proceskostenvergoedingen WOZ bij de Tweede Kamer ingediend.  

 

Het kabinet wil het voor bezwaarbureaus financieel minder aantrekkelijk maken om veel en 

langdurige juridische procedures tegen WOZ-besluiten te starten. Het wetsvoorstel is onderdeel 

van het pakket Belastingplan 2024. Als de Tweede en Eerste Kamer dit voorstel goedkeuren, gaat 

het vanaf 1 januari 2024 in. Het wetsvoorstel is een reactie op de signalen vanuit onder meer de 

Belastingdienst en de rechtspraak over de hoge instroom van WOZ-zaken die worden ingediend 

door no-cure-no-pay-gemachtigden. De effecten van deze maatregel zijn nog zeer onduidelijk en 

op voorhand is het de vraag of dit een maatregel is die erg effectief is in het beteugelen van de n0-

cure-no-pay bureaus.  

 

De belangrijkste wijzigingen zijn: 

• De proceskostenvergoedingen voor WOZ-zaken wordt verlaagd door vermenigvuldiging 

met de factor 0,25 als de bestreden beschikking wordt vernietigd of gewijzigd. Voor 

overige gevallen worden de proceskostenvergoedingen verlaagd door vermenigvuldiging 

met de factor 0,10. 

• De hoogte van de immateriële schadevergoedingen bij WOZ-zaken worden verlaagd van € 

500 naar € 50 per halfjaar waarmee de redelijke termijn wordt overschreden. 

• Uitbetalingen die voortvloeien uit een beslissing op bezwaar of een uitspraak in een 

beroepsprocedure vinden uitsluitend plaats op een bankrekening die op naam staat van de 

belanghebbende. 

• De wijzigingen die zien op het toekennen van proceskostenvergoedingen en de hoogte van 

de immateriële schadevergoeding bij overschrijding van de redelijke termijn vinden voor 

het eerst toepassing met betrekking tot een bezwaar tegen een na 1 januari 2024 

bekendgemaakt besluit en voor een beroep, hoger beroep, verzet, beroep in cassatie tegen 

of een verzoek om herziening van een na 1 januari 2024 bekendgemaakte beslissing of 

uitspraak. 
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 OZB 

 

In het coalitieakkoord 2022-2026 is vastgelegd dat als uitgangspunt voor de OZB maximaal 

jaarlijks de inflatiecorrectie wordt gekozen. In de begroting is voor 2024 het inflatiepercentage van 

3,9 % verwerkt.  

 

 Belastingdruk en tariefaanpassingen per 1-1-2024 

 

Voor de berekening van de lastendruk 2024 voor eigenaren van woningen wordt rekening 

gehouden met de Onroerende Zaakbelasting (OZB), de rioolheffing en de afvalstoffenheffing. Er 

wordt uitgegaan van een meerpersoonshuishouden en een gemiddelde waarde van een woning in 

de gemeente Venray. 

 

Belastingdruk 2024 (=OZB+afval+riool) 

Op basis van de geldende uitgangspunten (zie ook hoofdstuk 3 van deze toelichting) bedraagt de 

gemiddelde lastendruk (voor een huishouden van twee of meer personen, die eigenaar en 

gebruiker zijn van een woning) voor 2024 € 874,81. Dit betekent dat de lastendruk 2024 

(=OZB+afval+riool) stijgt t.o.v. 2023 met + 2,5%. 

 

 

   2023 2024 % 

WOZ-waarde 1  €      304.687   €      315.092  3,4% 

OZB   €        350,69   €        364,25  3,9% 

Rioolheffing 2  €        244,70   €        253,84  3,7% 

Afvalstoffenheffing 3  €        258,48   €        256,72  -0,7% 

Totale belastingdruk  €      853,87   €      874,81  2,5% 

 

 Lastendruk 2023 vergelijkbare gemeenten 

 

Het uitgangspunt om de gemeentelijke lastendruk voor de burgers zo laag mogelijk te houden en 

een relatief “goedkope” gemeente te blijven is gerealiseerd. Dit blijkt uit verstrekte cijfers van de 

provincie Limburg. Bij de berekening van de lokale lastendruk per gemeente houden we rekening 

met de OZB eigenaar woning, de rioolheffing (meerpersoonshuishouden) en de afvalstoffenheffing. 

De lastendruk is berekend zowel voor een huurder (de gebruiker) als voor een eigenaar (tevens 

 
1 De prognose is dat de gemiddelde WOZ-waarden van de woningen met ongeveer 3,4% stijgt. De herwaardering 2024, naar 

de waardepeildatum 1 januari 2023 wordt in januari 2024 geheel afgerond. Verschil in percentage wordt veroorzaakt door  

afronding 
2 Uitgangspunt is een meerpersoonshuishouden en het pand niet is afgekoppeld van het gemeentelijk rioleringsstelsel. Verschil 

in percentage wordt veroorzaakt door afronding 
3 Voor het 2023 is uitgegaan van een vast tarief vermeerderd met 5 containers 140 liter restafval. Voor het 2024 is uitgegaan 

van een vast tarief vermeerderd met 4 containers 140 liter restafval. 
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gebruiker). De tarieven van de omliggende gemeenten voor het belastingjaar 2024 zijn nog 

onbekend.  
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Uit bovenstaande overzichten blijkt dat de gemeente Venray tot de “relatief” goedkope gemeenten in 

Limburg hoort (bron: Provincie Limburg) met een gemiddelde lastendruk voor een huishouden 

(eigenaar en gebruiker) van € 865,57 en een lastendruk voor een huurder (gebruiker) van € 390,60. 

De gemiddelde lastendruk per huishouden (eigenaar en gebruiker) in de provincie Limburg is gestegen 

met 2,77% en bedraagt € 876,89 en de gemiddelde lastendruk voor de huurder (gebruiker) is 

gestegen met 3,32% en bedraagt € 383,44. 
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 Tariefaanpassingen 2024 

 

Ten aanzien van de tariefaanpassingen geven wij hierna aan met welke percentages de tarieven 

van de onderscheidene belastingen en rechten zijn aangepast. De wijzigingen ten opzichte van 

2024 zijn als volgt: 

* Onroerende-zaakbelastingen 2024     3,90 % 1  

* Rioolheffing 2024                 3,70 %  

* Rioolaansluitrecht 2024       3,90 %  

* Afvalstoffenheffing 2024 -0,70 %  

* Verblijfsbelasting 2024      3,90 % 

* Waterverblijfsbelasting 2024     3,90 % 

* Marktgelden 2024      3,90 % 

* Leges 2024         3,90 % 

* Lijkbezorgingsrechten 2024     3,90 % 

* Havengeld 2024                                   2,00 % 

* Reclamebelasting 2024                                   0,00 % 

* Bedrijven InvesteringsZone (BIZ) 2024   0,00 % 

* Parkeerbelastingen 2024     0,00 % 

 

Bij het onderdeel 'Specifieke toelichting per belastingsoort' wordt een korte toelichting gegeven op 

de voorgestelde aanpassingen. Detail informatie is opgenomen in de afzonderlijke verordeningen. 

 

3 Specifieke toelichting per belastingsoort 

 Onroerende Zaakbelastingen (OZB) 

 

De waarde als gevolg van de Wet waardering onroerende zaken (Wet WOZ) dient als grondslag 

voor de aanslag onroerende-zaakbelastingen (OZB). De OZB-tarieven bedragen een percentage 

van de WOZ-waarde. Volgens de Wet WOZ dient de waarde jaarlijks te worden vastgesteld door de 

gemeente. Voor het belastingjaar 2024 gaat het daarbij om de waarde naar peildatum 1 januari 

2023.  

 

Iedere eigenaar van een onroerende zaak, zoals een woning of niet-woning is belastingplichtig in 

het kader van de OZB. Dit geldt ook voor een gebruiker van een onroerende zaak, zijnde een niet-

woning, met uitzondering van het woondeel.  

 

3.1.1 Opbrengst OZB en tarieven 

Op grond van de huidige prognose is voor de berekening van OZB-tarieven voor woningen 

uitgegaan van een waardestijging van de WOZ-waarde van 3,42%. De verwachting is dat de WOZ-

waarde van niet-woningen (=incourante niet-woningen, courante niet-woningen, agrarische 

objecten en overige bedrijven) met gemiddeld 1,33% stijgt. Deze percentages zijn indicatief. De 

nieuwe herwaardering wordt in januari 2024 afgerond en de WOZ-beschikkingen/aanslagen worden 

met dagtekening 25 februari 2024 definitief bekendgemaakt. Dan pas zijn de definitieve WOZ-

waarden en de daarbij horende gemiddelde woningwaarde in onze gemeente bekend. Dit betekent 

 
1 De OZB opbrengst 2023 is verhoogd met 3,9%. 
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dat de definitieve WOZ/OZB-waarden kunnen afwijken van de huidige WOZ/OZB-waarden en die 

zijn gebruikt voor het bepalen van de voorgestelde OZB-tarieven 2024. Conform geldend beleid 

wordt de definitieve WOZ/OZB-waarden niet meer verwerkt in de tarieven. Als dit leidt tot meer of 

minder inkomsten dan zal hierover in de P&C cyclus worden bericht.  

 

De prognose WOZ/OZB-waarde en opbrengsten in euro’s (t.o.v. 2023 verhoogd met 3,9% 

inflatiecorrectie voor 2024 zijn: 

 

  

WOZ/OZB-
waarde 2024 

Opbrengst 
2024 

Tarief 
2024 

excl. accres  excl. 

accres  

Ozb eigenarengedeelte woningen 6.256.161.196 7.232.122 0,1156% 

Ozb gebruikersgedeelte woningen n.v.t. n.v.t. n.v.t. 

Ozb eigenarengedeelte niet-woningen 
1.773.754.064 5.683.108 0,3204% 

Ozb gebruikersgedeelte niet woningen 

1.539.344.963 3.916.094 0,2544% 

Totaal 
 

16.831.324 
 

 

  

Opbrengst 
2024 

Opbrengst 
accres1 

Opbrengst 
2024 

excl. accres    incl. accres  

Ozb eigenarengedeelte woningen 7.232.122 36.278 7.268.401 

Ozb gebruikersgedeelte woningen n.v.t. n.v.t. n.v.t. 

Ozb eigenarengedeelte niet-woningen 
5.683.108 33.908 5.717.016 

Ozb gebruikersgedeelte niet woningen 

3.916.094 26.923 3.943.016 

Totaal 16.831.324 97.109 16.928.433 

 

 

3.1.2 Heffing OZB woningen en niet-woningen (bedrijven): 

Voor het belastingjaar 2024 stijgt het OZB-tarief voor de woningen en niet-woningen. De 

procentuele stijging in euro’s (de aanslag) is nagenoeg gelijk aan de 3,9% inflatiecorrectie. De 

definitieve OZB-heffing op de basis van de gemiddelde waarde zal bij de jaarrekening 2024 worden 

gepresenteerd. 

 

 

 

 

 

 

 
1 Verbouw en nieuwbouw 
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OZB-druk: 2024 
     

rekenvoorbeeld 
(gemiddelde WOZ 
waarde) 

 
Aanslag 

2023 
Aanslag 

2024 
€ stijging % stijging 

OZB eigenaar woning 
     

  WOZ waarde 2023:  € 304.687 € 350,69 
   

  WOZ waarde 2024: 1 € 315.092 
 

€ 364,25 € 13,55 3,86% 

OZB eigenaar niet 

woning 

     

  WOZ waarde 2023: € 616.573 € 1.926,79 
   

  WOZ waarde 2024: 2  € 624.781 
 

€ 2.001,80 € 75,01 3,89% 

     

1: WOZ waardestijging woningen 3,42% 

    

²: WOZ waardestijging niet woningen 1,33% 
   

Gegevens d.d. 29-09-2023 
   

 

 Rioolheffing 

In het Gemeentelijk RioleringsPlan 2022-2025 is het beleid voor de riolering vastgelegd. Ook is 

opgenomen hoe dit beleid en de daaruit volgende werkzaamheden worden gefinancierd. Er is een 

voorzet gedaan met betrekking tot de hoogte van de rioolheffing. In het GRP wordt gesteld dat het 

tarief met 2% moet stijgen. Hier bovenop wordt gerekend met een inflatiepercentage van 1.7%. 

Het tarief voor 2023 is dan 3,7% hoger dan in 2023. In het kostendekkingsplan van het 

Gemeentelijke Rioleringsplan 2022-2025 wordt voor het jaar 2024 uitgegaan van de volgende 

tarieven.  

 
1 Tarief zoals opgenomen in GRP wordt omgerekend naar een maandtarief 

Tarieven rioolheffing 
eigenaar 
/ 
gebruik 

niet 

afgekoppeld  

niet 

afgekoppeld  
afgekoppeld  afgekoppeld  % 

 (Bedragen x €1)   2023 2024 2023 2024 
 

basisheffing vastrecht 
rioolheffing 

Eigenaar 
€ 97,88 € 101,54 € 97,88 € 101,54 3,7% 

afvoerrecht afvalwater 
méérpersoonshuishouden 
(woning)1 

Gebruik 

€ 132,14 € 137,07 € 132,14 € 137,07 3,7% 

afvoerrecht afvalwater 

éénpersoonshuishouden 
(woning)1 

Gebruik 

€ 66,07 € 68,54 € 66,07 € 68,54 3,7% 

afvoerrecht afvalwater 
per eenheid van 250 m³ 

(niet woning)1 

Gebruik 

€ 132,14 € 137,07 € 132,14 € 137,07 3,7% 

afvoer hemelwater 

woningen 
Eigenaar 

€ 14,68 € 15,23 € 0,00 € 0,00 3,7% 
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De hoogte van het afkoppelbedrag wordt bepaald door de investeringen die de gemeente tot 2027 

moet doen om te voldoen aan de eisen uit de Europese Kaderrichtlijn Water (KRW). Ook wordt dit 

bedrag gebruikt voor het aanpassen van de riolering op de klimaatverandering: bij zwaardere 

regenbuien is een groter riool noodzakelijk. Als huishoudens besluiten af te koppelen betekent dit 

minder investeringen voor de gemeente en daarmee vervalt het onderdeel afkoppeling hemelwater 

(woningen / niet-woningen) voor de aanslagoplegging.  

 

 Rioolaansluitrecht  

 

Voorgesteld wordt om de tarieven voor het rioolaansluitrecht voor 2023 te verhogen met 3,90% 

inflatiecorrectie. 

 

  2023 2024 % 

Aansluiting op gemengd stelsel onder vrijverval    (diameter 
maximaal 125 mm en max. lengte 6 meter). 

713,54 741,37 3,9% 

Aansluiting op gescheiden stelsel onder vrijverval (diameter 
maximaal 125 mm en max. lengte 6 meter). 

1075,07 1117,00 3,9% 

Aansluiting op drukriolering ten tijde van aanleg gemeentelijk riool 
ter plaatse 

8557,70 8891,45 3,9% 

De genoemde bedragen worden verhoogd met het openbreken en 
herstellen van bovenliggende verharding: 

   

Tegelbestrating per m² 
61,28 63,67 3,9% 

Klinkerbestrating per m² 
60,15 62,50 3,9% 

Asfaltverharding per m² 
345,98 359,47 3,9% 

 

 Afvalstoffenheffing 

 

Basis voor de afvalstoffenheffing zijn de kostendekkende tarieven. Deze zijn vastgesteld op basis 

van begrote kosten voor het inzamelen van afval en de begrote opbrengsten voor het verwerken 

van afval. Voorgesteld wordt, conform de programmabegroting 2024, om de volgende tarieven 

voor 2024 vast te stellen: 

 

Afvalstoffenheffing 2023 2024 % daling/stijging 

Vast tarief  € 209,28   € 215,40  3% 

Restafval 

   

container van 40 ltr.  € 2,81   € 2,95  5% 

afvoer hemelwater niet-
woning per eenheid van 
200 m² 

Eigenaar 

€ 14,68 € 15,23 € 0,00 € 0,00 3,7% 



Verordening en tarieven gemeentelijke heffingen 2024 

12 

 

   

container van 60 ltr.  € 4,22   € 4,43  5% 

container van 80 ltr.  € 5,62   € 5,91  5% 

container van 140 ltr.  € 9,84   € 10,33  5% 

container van 240 ltr.  € 16,87   € 17,72  5% 

volume van 60 ltr ondergronds (tot 1 maart 2022)  € 4,22   € 4,43  5% 

 

 (Water)verblijfsbelasting 

 

Verblijfsbelasting wordt geheven voor het houden van verblijf binnen de gemeente Venray, door 

personen die niet als ingezetene met een adres in onze gemeente in de basisregistratie personen 

zijn ingeschreven.  

 

Belast is het verblijf met overnachten in hotels, pensions, vakantieonderkomens, mobiele 

kampeeronderkomens, niet-beroepsmatig verhuurde ruimten, vaste standplaatsen en 

logiesverblijven. De aanslag verblijfsbelasting wordt opgelegd aan de hotelier, pensionhouder, 

campinghouder etc., maar ook op locaties waar buitenlandse werknemers verblijven. De 

verblijfbieder kan de belasting in rekening brengen bij degene die in Venray verblijf houdt.  

De verblijfsbelasting is een algemene inkomst. Uitgangspunt is een jaarlijkse aanpassing van de 

tarieven met het inflatiepercentage. Dit zal pas worden doorgevoerd, zodra het tarief afgerond 

verhoogd kan worden op 5 cent. Uit onderstaande tabel blijkt dat het tarief voor de 

verblijfsbelasting voor het jaar 2024 wordt verhoogd wordt tot een bedrag van € 1,35 per 

overnachting per persoon.  

 

  2023 2024 2025 2026 2027 

inflatiepercentage  

 

3,90% 1,60% 1,60% 1,60% 

berekend tarief 1,30 1,35 1,37 1,39 1,42 

werkelijk tarief 1,30 1,35 1,35 1,35 1,40 

 

 Marktgelden 

 

Voor 2024 wordt voorgesteld om de tarieven marktgelden te verhogen met 3,90%  

(inflatiecorrectie) en na afronding als volgt vast te stellen: 

 

 2023 2024 % 

Standplaats per strekkende meter per dag 2,40 2,50 4,17%1 

Standplaats per strekkende meter bij kwartaalabonnement 24,75 25,70 3,83% 

 

 

 

 

 

 

 
1 Percentage afwijkend ten opzichte van inflatiepercentage vanwege afrondingsverschil. Het niet afgeronde tarief is € 2.4936 
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 Leges 

 

3.7.1 Algemeen 

Voorgesteld wordt om de tarieven voor de leges voor 2024 te verhogen met 3,90% inflatiecorrectie 

dan wel het wettelijk tarief conform de programmabegroting.  

 

3.7.2 Nieuwe structuur van de legesverordening 

Voor de invoering van de Omgevingswet en Wet kwaliteitsborging voor het bouwen heeft  

de VNG een nieuwe modelverordening beschikbaar gesteld voor de gemeente. De VNG adviseert 

om de huidige legesverordening aan te passen naar deze nieuwe modelverordening leges. De 

gemeente Venray zal in dit kader de huidige verordening leges aanpassen naar de door de VNG 

beschikbaar gestelde nieuwe model Verordening leges.  

 

Dit is een vooral technische wijziging in de legesverordening mede als gevolg van de 

stelselwijzigingen Omgevingswet en invoering van de Wet kwaliteitsborging voor het bouwen. De 

wijziging zit in de opbouw van de legesverordening (van titel naar hoofdstuk). De gehele 

legesverordening is hiermee aangepast aan de meest recente VNG-modelverordening leges als 

gevolg van de komst van de Omgevingswet en Wet kwaliteitsborging.   

 

3.7.3 Leges in het kader van de Omgevingswet en de Wkb 

De invoering van de Omgevingswet en de Wkb staat gepland voor 1 januari 2024. Het 

raadsvoorstel voor de wijziging van de legesverordening wordt gelijktijdig met dit raadsvoorstel 

over alle andere belastingverordeningen aan uw raad aangeboden. Er is voor een separaat voorstel 

gekozen, omdat het wijzigingen betreffen die gevolgen hebben voor de leges.  

 

 Lijkbezorgingsrechten/algemene begraafplaats 

 

Venray heeft één gemeentelijke begraafplaats: Boschhuizen. Voor het gebruik van deze 

begraafplaats worden begraafrechten geheven. Er zijn verschillende tarieven. Zo betaalt men 

bijvoorbeeld voor het recht op een eigen graf voor een bepaalde periode, het bijzetten van urnen 

en asbussen of het verstrooien van as. In Venray zijn de legestarieven voor de kosten van 

begraven in 2020 onderzocht en kostendekkend gemaakt met ingang van 1-1-2021. Vanwege 

specifieke regelgeving en omstandigheden is de totale exploitatie van de begraafplaats niet 

kostendekkend.  

 

In dit kader zijn de lijkbezorgingsrechten opnieuw beoordeeld en wordt voorgesteld om de tarieven 

voor de lijkbezorgingsrechten voor 2024 te verhogen met 3,90% inflatiecorrectie conform de 

programmabegroting 2024.  

 

 Havengelden  

 

Voor elk schip dat de haven van Wanssum aandoet (liggeld of laden/lossen) is havengeld 

verschuldigd. Dit is vastgelegd in de havengeldverordening. De havengeldverordening is afgestemd 
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op de actuele activiteiten in de haven van Wanssum. In deze op maat gesneden verordening is 

daarom een gedifferentieerde tariefstelling opgenomen voor containerschepen en bulkschepen.  

De basis voor heffing blijft het laadvermogen (in tonnen) van het schip. Voor containerschepen 

wordt het tarief per TEU (=de aanduiding voor de afmetingen van containers) bepaald door de 

maximale beladingscapaciteit (TEU x 2) af te zetten tegen het verschuldigde havengeld op basis 

van laadvermogen. 

 

In het door de raad geactualiseerde en vastgestelde havenbeheerplan 2016 wordt gesteld dat de 

havengelden de indexering uit het kostendekkingsplan volgen. Voor 2021 (en verder) is dit 

percentage 2%. Daarom wordt voorgesteld de tarieven voor de havengelden 2024 te verhogen met 

ditzelfde percentage. Hierbij is rekening gehouden met de motie van 3 november 2020 waarbij de 

tarieven van de havengelden voor schone schepen met een Green Award structureel met 15% te 

verlagen en de dekking van deze verlaging te zoeken in verhoging van de havengelden voor 

vervuilende schepen, die de haven van Wanssum aandoen. 

 

De tarieven voor 2024 komen daarmee op: 

 

Standaard schepen 2023 2024 % 

Binnenschepen, per ton 0,1659  0,1692  2% 

Containerschepen, per teu-container 1,624  1,657  2% 

Andere vaartuigen 112  114  2% 

 

Green award schepen 2023 2024 % 

Binnenschepen, per ton 0,1410  0,1438  2% 

Containerschepen, per teu-container 1,381  1,408  2% 

Andere vaartuigen 95 97 2% 

 

 Reclamebelasting 

 

Uit de opbrengst van de reclamebelasting kan de ondernemersvereniging Venray Centraal extra 

investeringen doen om het winkelgebied van Venray aantrekkelijker te maken en beter te 

promoten. Bijvoorbeeld door middel van centrummanagement, extra promotionele activiteiten, het 

organiseren van activiteiten en evenementen, etc. Het budget voor het ondernemersfonds, van 

waaruit deze investeringen worden gedaan, wordt bijeengebracht door de ondernemers uit het 

kernwinkelgebied van Venray.  

 

Voor de tarieven wordt voorgesteld deze gelijk te houden aan voorgaande jaren. 

 

  2023 2024 

voor een reclameobject met een oppervlakte tot 0,5 m²: 475,00 475,00 

voor een reclameobject met een oppervlakte van 0,5 m² tot 2,5 m²: 600,00 600,00 

voor een reclameobject met een oppervlakte van 2,5 m² tot 5 m²: 675,00 675,00 

voor een reclameobject met een oppervlakte van 5 m² tot 10 m²: 750,00 750,00 

voor een reclameobject met een oppervlakte vanaf 10 m²: 825,00 825,00 
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 Bedrijven InvesteringsZone (BIZ) 

 

Een Bedrijven InvesteringsZone of BIZ is een instrument van, voor en door ondernemers in een 

afgebakend gebied waarbij de ondernemers gezamenlijk investeren in de kwaliteit en veiligheid van 

hun bedrijfsomgeving. Alle ondernemers in het BIZ-gebied betalen een bijdrage. De gebruikers (en 

bij leegstand van een onroerend goed, de eigenaren) in het betreffende gebied krijgen daarbij 

jaarlijks een gemeentelijke heffing opgelegd op basis van de WOZ waarde van het pand.  

De opbrengst van deze belastingheffing wordt in de vorm van een subsidie uitgekeerd aan de 

Ondernemersvereniging Smakterheide (OvS). De OvS gebruikt dat geld om activiteiten uit te 

voeren die zijn gericht op het bevorderen van de leefbaarheid, veiligheid, ruimtelijke kwaliteit of 

economische ontwikkeling van het gebied. De activiteiten van de BIZ zijn aanvullend op die van de 

gemeente.  

 

Voor de tarieven wordt voorgesteld deze gelijk te houden aan voorgaande jaren. 

 

  2023 2024 

voor panden met een WOZ-waarde lager dan 250.000 250,00 250,00 

voor panden met een WOZ-waarde vanaf 250.000 tot 1.000.000 500,00 500,00 

voor panden met een WOZ-waarde vanaf 1.000.000 tot 5.000.000; 1000,00 1000,00 

voor panden met een WOZ-waarde vanaf 5.000.000  1500,00 1500,00 

 

  Parkeren en parkeerbelastingen 

 

De verordening parkeerbelastingen is gebaseerd op artikel 225 van de gemeentewet en de 

geldende parkeerverordening. De parkeerbelasting geldt voor de betaalde parkeerterreinen 

Blekersveld en Raadhuisplein en de afgesloten parkeergarage De Gouden Leeuw. Conform de 

programmabegroting wordt voorgesteld om de tarieven voor 2024 te handhaven en ongewijzigd te 

laten doorlopen conform de programmabegroting 2024.  

 



Verordening van de gemeenteraad 

van Venray houdende regels voor 

de heffing en invordering van 

afvalstoffenheffing 2024 
 

De raad van Venray, 

 

gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders van 31 oktober 2023; 

 

gelet op artikel 15.33 van de Wet milieubeheer; 

 

mede gezien het advies van de commissie Werken en Besturen van 20 november 2023; 

 

besluit: 

 

vast te stellen de volgende verordening: 

 

VERORDENING VAN DE GEMEENTERAAD VAN VENRAY HOUDENDE REGELS VOOR DE HEFFING EN 

INVORDERING VAN AFVALSTOFFENHEFFING 2024.  

(Verordening afvalstoffenheffing 2024) 

 

Artikel 1 Definities 

Voor de toepassing van de verordening wordt verstaan onder: 

1. Inzamelvoorziening: een voor de inzameling van afvalstoffen bestemd(e) bewaarmiddel of -

plaats, ten behoeve van meerdere huishoudens; 

2. Container: een door of vanwege de gemeente verstrekte ophaalbak van verschillende 

volumes; 

3. Verzamelcontainer: een door of vanwege de gemeente geplaatste container ten behoeve 

van collectieve inzameling van afvalstoffen; 

4. Gft+E-afval: groente, fruit- en tuinafval; 

5. Restafval: Fijn afval afkomstig uit huishoudens dat overblijft na scheiding in andere 

afvalstoffen dan genoemd in artikel 7, lid 2 van de Afvalstoffenverordening Venray; 

6. Ondergrondse voorziening voor restafval: een door of vanwege de gemeente geplaatste 

inzamelvoorziening voor restafval waartoe men toegang verkrijgt door gebruik te maken 

van een door of vanwege de gemeente verstrekte afvalpas; 

7. Grof huishoudelijk afval: huishoudelijke afvalstoffen die groot en te zwaar zijn om als 

restafval aan te bieden in de door de gemeente beschikbaar gestelde restafvalcontainer; 

8. Lediging: het aanhangen van een rest- of gft+E-afvalcontainer aan de inzamelwagen dan 

wel gebruik van ondergrondse voorziening. Indien de rest- dan wel gft+E-afvalcontainer bij 

het ledigen niet volledig wordt leeggemaakt door het vastvriezen, te vast aanduwen van 



het afval of het te vol aanbieden van de container, wordt dit ook als een lediging 

aangemerkt; 

9. Milieustation: De bemenste inzamelvoorziening ingevolge artikel 10.22 van de Wet 

milieubeheer gelegen aan de Metaalweg 1d te Venray waar huishoudelijke afvalstoffen 

kunnen worden achtergelaten; 

10. Afvalpas: Een door of vanwege de gemeente verstrekte pas welke perceelsgebonden is ten 

behoeve van het registeren en legitimeren van en bij het storten van (grof) huishoudelijke 

afvalstoffen op het milieustation en in een door of vanwege de gemeente geplaatste 

ondergrondse inzamelvoorziening voor restafval;  

11. Gebruik maken’: gebruik maken in de zin van artikel 15.33 Wet milieubeheer. 

 

Artikel 2 Aard van de belasting en belastbaar feit 

1. Onder de naam “Afvalstoffenheffing” wordt een directe belasting geheven als bedoeld in 

artikel 15.33 van de Wet milieubeheer. 

2. De afvalstoffenheffing als bedoeld in deze verordening en de daarbij behorende 

tarieventabel (bijlage 1 bij deze verordening) wordt naar afzonderlijke grondslagen 

geheven ter zake van het gebruik maken van een perceel ten aanzien waarvan krachtens 

de artikelen 10.21 en 10.22 van de Wet milieubeheer een verplichting tot het inzamelen 

van huishoudelijke afvalstoffen geldt. 

 

Artikel 3 Voorwerp van de belasting 

1. Voorwerp van de belasting is een perceel. 

2. Als perceel wordt aangemerkt: 

a. de onroerende zaak, bedoeld in artikel 16, onder a, c, d en f, van de Wet waardering 

onroerende zaken; 

b. de roerende zaak, welke duurzaam aan een plaats gebonden is; 

c. een gedeelte van een in onderdeel b bedoelde roerende zaak dat blijkens zijn indeling is 

bestemd om als afzonderlijk geheel te worden gebruikt; 

d. een samenstel van twee of meer in onderdeel b bedoelde roerende zaken of in onderdeel c 

bedoelde gedeelten daarvan die bij dezelfde belastingplichtige in gebruik zijn en die, naar 

de omstandigheden beoordeeld, bij elkaar behoren;  

e. het binnen de gemeente gelegen deel van de in onderdeel b bedoelde roerende zaak, van 

een in onderdeel c bedoeld gedeelte daarvan of van een in onderdeel d bedoeld samenstel. 

 

Artikel 4 Belastingplicht 

1. De belasting wordt geheven van degene die al dan niet krachtens eigendom, bezit, beperkt 

recht of persoonlijk recht gebruik maakt van een perceel. 

2. De belastingen als bedoeld in Hoofdstuk 1.3 van de tarieventabel worden geheven van 

degene op wiens aanvraag dan wel ten behoeve van wie de dienst wordt verricht of van 

degene die van de bezittingen, werken of inrichtingen gebruik maakt. 

3. De belasting als bedoeld in Hoofdstuk 1.4 van de tarieventabel wordt geheven van de 

aanvrager van een vervangende afvalpas. 

 

 

 



Artikel 5 Maatstaf van heffing en belastingtarief 

1. De belasting wordt geheven naar de maatstaven en de tarieven opgenomen in de bij deze 

verordening behorende tarieventabel met inachtneming van dit artikel. 

2. Voor de berekening van de belasting wordt een gedeelte van een in de tarieventabel 

genoemde eenheid als een volle eenheid aangemerkt. 

 

Artikel 6 Belastingjaar 

1. Met betrekking tot de belasting die per jaar wordt geheven is het belastingjaar gelijk aan 

het kalenderjaar. 

 

Artikel 7 Wijze van heffing 

1. De belasting zoals bedoeld in hoofdstuk 1.1, 1.2, 1.3 artikel 1.3.2, 1.3.3, 1.3.4, 1.35, 

1.3.6, 1.3.7 en hoofdstuk 1.4 van de tarieventabel wordt geheven bij wege van een 

aanslag. 

2. De belastingen zoals bedoeld in Hoofdstuk 1.3 van de tarieventabel kan ook worden 

geheven door middel van een mondelinge dan wel schriftelijke kennisgeving. Het 

gevorderde bedrag wordt mondeling, dan wel door toezending of uitreiking van de 

schriftelijke kennisgeving aan de belastingschuldige bekendgemaakt.  

 

Artikel 8 Ontstaan van de belastingschuld en heffing naar tijdsgelang 

1. De belastingen bedoeld in hoofdstuk 1.1 van de tarieventabel, is verschuldigd bij het begin 

van het belastingjaar, of zo dit later is, bij de aanvang van de belastingplicht. 

2. Indien de belastingplicht, als bedoeld in het eerste lid, in de loop van het belastingtijdvak 

aanvangt, zijn de belastingen – als bedoeld in hoofdstuk 1.1 van de Tarieventabel – 

verschuldigd voor zoveel twaalfde gedeelten van de voor dat jaar verschuldigde belasting 

als er in dat jaar, na de aanvang van de belastingplicht, nog volle kalendermaanden 

overblijven. 

3. Indien de belastingplicht aanvangt op de eerste dag van een kalendermaand wordt die 

kalendermaand aangemerkt als een volle kalendermaand. 

4. Indien de belastingplicht, als bedoeld in het eerste lid, in de loop van het belastingtijdvak 

eindigt, bestaat aanspraak op ontheffing van de belasting – als bedoeld in hoofdstuk 1.1 

van de Tarieventabel – voor zoveel twaalfde gedeelten van de voor dat jaar verschuldigde 

belasting als er in dat jaar, na het einde van de belastingplicht, nog volle kalendermaanden 

overblijven. 

5. Indien de belastingplicht eindigt op de eerste dag van een kalendermaand wordt die 

kalendermaand aangemerkt als een volle kalendermaand. 

6. Het tweede tot en met het vijfde lid zijn niet van toepassing indien de belastingplichtige 

binnen de gemeente verhuist en aldaar van een ander perceel gebruik maakt. 

7. De belasting bedoeld in hoofdstuk 1.2 en in hoofdstuk 1.3 van de tarieventabel is 

verschuldigd bij de aanvang van de dienstverlening. 

 

 

 

 



Artikel 9 Termijnen van betaling 

1. In afwijking van artikel 9, eerste lid, van de Invorderingswet 1990 moeten de aanslagen als 

bedoeld in Hoofdstuk 1.1, 1.2, Hoofdstuk 1.3 artikelen 1.3.2 tot en met 1.3.7 en hoofdstuk 

1.4 van de tarieventabel worden betaald in vier gelijke termijnen waarvan de eerste vervalt 

op de laatste dag van de maand volgend op de maand die in de dagtekening van het 

aanslagbiljet is vermeld en elk van de volgende termijnen telkens een maand later.. 

2. In afwijking van het bepaalde in het eerste lid moeten, zolang de verschuldigde bedragen 

door middel van automatische incasso kunnen worden geïnd, de aanslagen worden voldaan 

in tien gelijke termijnen. De eerste termijn vervalt op de laatste dag van de maand volgend 

op de maand die in de dagtekening van het aanslagbiljet is vermeld en elk van de volgende 

termijnen telkens een maand later. 

3. Indien de verschuldigde bedragen als genoemd in het tweede lid tweemaal niet kunnen 

worden geïncasseerd vervalt de mogelijkheid tot automatische betalingsincasso en gelden 

de betaaltermijnen zoals genoemd in het eerste lid. Indien de termijnen van het eerste lid 

zijn verstreken dient het bedrag in één termijn te worden voldaan binnen tien dagen. 

4. De belasting bedoeld in Hoofdstuk 1.3 van de tarieventabel moeten worden betaald indien 

artikel 7 lid 2 van toepassing is: 

a. ingeval bij mondelinge kennisgeving of schriftelijke uitreiking van de kennisgeving: op het 

tijdstip van de mondelinge kennisgeving dan wel schriftelijke uitreiking van de 

kennisgeving; 

b. ingeval van toezending van de schriftelijke kennisgeving: binnen 30 dagen na de 

dagtekening. 

5. De Algemene Termijnenwet is niet van toepassing op de in de voorgaande leden gestelde 

termijnen. 

 

Artikel 10 Kwijtschelding 

1. Bij de invordering van de afvalstoffenheffing kan, op grond van artikel 255, tweede lid, van 

de Gemeentewet, in combinatie met artikel 26 Invorderingswet 1990, kwijtschelding 

worden verleend voor de belastingbedragen als bedoeld in hoofdstuk 1.1 onderdeel 1.1.1 

van de tarieventabel behorende bij de “Verordening op de heffing en de invordering van 

afvalstoffenheffing 2024” (belasting per perceel/het vastrecht); 

2. Bij de invordering van de afvalstoffenheffing kan per belastingjaar, op grond van artikel 

255, tweede lid, van de Gemeentewet, in combinatie met artikel 26 Invorderingswet 

1990,  kwijtschelding worden verleend voor de belastingbedragen gebaseerd op de 

belastingtarieven als bedoeld in hoofdstuk 1.2 (belasting per lediging) van de tarieventabel 

behorende bij de “Verordening op de heffing en de invordering van afvalstoffenheffing 

2024”, tot een bedrag van maximaal: 

a. 7 ledigingen voor een rest-container met een inhoud van 40 liter per jaar; 

b. 7 ledigingen voor een rest-container met een inhoud van 60 liter per jaar: 

c. 20 ledigingen voor een afvalpas met een volume van 60 liter per jaar; 

d. 7 ledigingen voor een rest-container met een inhoud van 80 liter per jaar; 

e. 8 ledigingen voor een rest-container met een inhoud van 140 liter per jaar;  

f. 8 ledigingen voor een rest-container met een inhoud van 240 liter per jaar.  

3. Bij de invordering van de afvalstoffenheffing wordt geen kwijtschelding verleend voor de 

tarieven genoemd in hoofdstuk 1.3 en 1.4 van de tarieventabel. 

4. Kwijtschelding geschiedt op schriftelijk verzoek.  



 

Artikel 11 Overgangsrecht en inwerkingtreding 

1. De “Verordening afvalstoffenheffing 2023", vastgesteld bij raadsbesluit van 13 december 

2022, wordt ingetrokken met ingang van de in het tweede lid genoemde datum, met dien 

verstande dat zij van toepassing blijft op de belastbare feiten die zich voor die datum 

hebben voorgedaan. 

2. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2024. 

3. Deze verordening treedt in werking met ingang van de eerste dag na die van de 

bekendmaking. 

 

Artikel 12 Citeerartikel 

Deze verordening kan worden aangehaald als "Verordening afvalstoffenheffing 2024". 

 

Aldus besloten in de openbare vergadering van 12 december 2023 

 

De voorzitter, De griffier, 

 

 

M.C. Uitdehaag S.A. Boere 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Bijlage 1: Tarieventabel behorende bij de “Verordening 

Afvalstoffenheffing 2024”.  

 

Hoofdstuk 1 Maatstaf en tarieven afvalstoffenheffing 

Hoofdstuk 1.1 Maatstaven en jaarlijkse tarieven afvalstoffenheffing (vastrecht) 

1.1.1 De belasting bedraagt per perceel per belastingjaar : € 215,40 (per maand € 17,95) 

 

Hoofdstuk 1.2 Maatstaven en tarieven afvalstoffenheffing voor de lediging van 

minicontainers en afvalbakken en de inworp bij ondergrondse voorzieningen (variabel 

recht) 

Restafval: 

1.2.1 Onverminderd het bepaalde in hoofdstuk 1.1 bedraagt de belasting per lediging van: 

1.2.1.1 een container met een volume-inhoud van 40 liter: € 2,95 

1.2.1.2 een container met een volume-inhoud van 60 liter: € 4,43 

1.2.1.3 een container met een volume-inhoud van 80 liter: € 5,91 

1.2.1.4 een container met een volume-inhoud van 140 liter: € 10,33 

1.2.1.5 een container met een volume-inhoud van 240 liter: € 17,72 

1.2.2.Onverminderd het bepaalde in hoofdstuk 1.1 bedraagt de belasting per inworp: 

1.2.2.1 met een volume van 60 liter bij aanbieding aan een ondergrondse voorziening € 4,43 

 

Hoofdstuk 1.3 Maatstaven en overige tarieven afvalstoffenheffing 

1.3.1 Onverminderd het bepaalde in hoofdstuk 1.1 en 1.2 bedraagt de belasting voor het aan huis 

inzamelen van (maximaal 2 m³) grof huishoudelijk afval of de inname van groot elektr(on)ische 

apparaten, per aanvraag € 25,00 

1.3.2 Onverminderd het bepaalde in hoofdstuk 1.1 en 1.2 bedraagt de belasting voor het met de 

afvalpas aanbieden van grof huishoudelijk afval vanuit een aanhangwagen (maximaal 2 m³) op het 

milieustation per keer € 15,00, uitgezonderd huishoudelijk tuinafval: gratis 

1.3.3 Onverminderd het bepaalde in hoofdstuk 1.1 en 1.2 bedraagt de belasting voor het met de 

afvalpas aanbieden van grof huishoudelijk afval vanuit de kofferbak of achterbank van een 

personenauto (maximaal 1 m³) op het milieustation, per keer: € 7,50 

1.3.4 Onverminderd het bepaalde in hoofdstuk 1.1 en 1.2 bedraagt de belasting voor het met de 

afvalpas aanbieden van schone grond, graszoden en/of puin (maximaal 0,5 m³) op het 

milieustation per keer € 15,00 

1.3.5 Onverminderd het bepaalde in hoofdstuk 1.1 en 1.2 bedraagt de belasting voor het met de 

afvalpas aanbieden van regulier huishoudelijk afval op het milieustation per 60 liter (vergelijkbaar 

met 1 vuilniszak) € 4,50 

1.3.6 Onverminderd het bepaalde in hoofdstuk 1.1 en 1.2 bedraagt de belasting voor het met de 

afvalpas aanbieden van autobanden met velg (max. 4 stuks), per stuk € 5,00 

1.3.7 Onverminderd het bepaalde in hoofdstuk 1.1 en 1.2 bedraagt de belasting voor het met de 

afvalpas aanbieden van tractorbanden/vrachtwagenbanden, zonder velg, max. 120 cm doorsnede 

(max. 4 stuks), per stuk € 5,00 

1.3.8 Onverminderd het bepaalde in hoofdstuk 1.1 en 1.2 bedraagt de belasting voor het met de 

afvalpas aanbieden van een éénpersoons matras, per stuk € 7,50 



1.3.9 Onverminderd het bepaalde in hoofdstuk 1.1 en 1.2 bedraagt de belasting voor het met de 

afvalpas aanbieden van een tweepersoons matras, per stuk € 15,00 

 

Hoofdstuk 1.4 Tarief bij vervanging, verlies of diefstal afvalpas 

1.4.1 Onverminderd het bepaalde in hoofdstuk 1.1, 1.2 en 1.3 bedraagt de belasting voor de 

vervanging van een afvalpas (milieustation, inzameling grof huisvuil en gebruik ondergrondse 

afvalcontainers) als bedoeld in artikel 4, derde lid, van deze verordening € 16,00 

 

Behoort bij raadsbesluit van 12 december 2023. 

 

De voorzitter, De griffier, 

 

 

M.C. Uitdehaag S.A. Boere 

 

 



Verordening van de gemeenteraad 

van Venray houdende regels voor 

de heffing en invordering 

bedrijveninvesteringszone van 

Smakterheide Venray 2024 
 

de raad van Venray, 

 

gelezen het voorstel van het college van burgemeester en wethouders van 31 oktober 2023; 

 

gelet op de Wet op de bedrijveninvesteringszones; 

 

mede gezien het advies van de commissie Werken en Besturen van 20 november 2023; 

 

besluit: 

 

vast te stellen de volgende verordening: 

 

VERORDENING VAN DE GEMEENTERAAD VAN VENRAY HOUDENDE REGELS VOOR DE HEFFING EN DE 

INVORDERING BEDRIJVENINVESTERINGSZONE SMAKTERHEIDE 2024  

(Verordening Bedrijveninvesteringszone Smakterheide 2024) 

 

Hoofdstuk I Algemene bepalingen 

Artikel 1 Begripsomschrijvingen 

Deze verordening verstaat onder: 

a. Bedrijveninvesteringszone (=BIZ): het op de bij deze verordening behorende kaart aangewezen 

gebied in de gemeente waarbinnen de BIZ-bijdrage wordt geheven. Het aangewezen gebied is 

vermeld op de bij deze verordening behorende en daarvan deel uitmakende kaart en wordt 

begrensd door de volgende straten (of delen daarvan); 

- Ambachtstraat  

- Spurkt  

- Nijverheidstraat  

- A73  

- Maasheseweg 

- Bosweg 

- Dr. Kortmannweg  

- Paul Burgmanstraat.  



 

 

 

b. wet: Wet op de bedrijveninvesteringszones;  

c. college: het college van burgemeester en wethouders van de gemeente; 

d. uitvoeringsovereenkomst: overeenkomst als bedoeld in artikel 7, derde lid, van de Wet tussen 

de gemeente Venray en de Ondernemersvereniging Smakterheide (=OvS) ter uitvoering van de 

subsidierelatie;  

 



Hoofdstuk II Belastingbepalingen 

Artikel 2 Aard van de belasting  

1. Onder de naam ‘BIZ-bijdrage’ wordt jaarlijks een directe belasting geheven ter zake van binnen 

de bedrijveninvesteringszone gelegen onroerende zaken die op grond van artikel 220a 

Gemeentewet niet in hoofdzaak tot woning dienen. 

2. De BIZ-bijdrage wordt geheven ter bestrijding van de kosten die zijn verbonden aan activiteiten 

in de openbare ruimte en op internet, die zijn gericht op het bevorderen van de leefbaarheid of de 

veiligheid in de bedrijveninvesteringszone of de ruimtelijke kwaliteit of de economische 

ontwikkeling van de bedrijveninvesteringszone. 

 

Artikel 3 Voorwerp van de belasting 

1. Voorwerp van de belasting is een onroerende zaak 

2. Als onroerende zaak wordt aangemerkt de onroerende zaak, bedoeld in hoofdstuk III van 

de Wet waardering onroerende zaken. 

 

Artikel 4 Belastingplicht 

1. De BIZ-bijdrage wordt geheven van: 

 a. de gebruiker, zijnde degene die bij het begin van het kalenderjaar al dan niet krachtens 

eigendom, bezit, beperkt recht of persoonlijk recht een in de bedrijveninvesteringszone gelegen 

onroerende zaak gebruikt;  

  

2. Voor de toepassing van dit artikel wordt: 

 a. gebruik door degene aan wie een deel van een onroerende zaak in gebruik is gegeven, 

aangemerkt als gebruik door degene die dat deel in gebruik heeft gegeven; degene die het deel in 

gebruik heeft gegeven, is bevoegd de BIZ-bijdrage als zodanig te verhalen op degene aan wie dat 

deel in gebruik is gegeven; 

 b. het ter beschikking stellen van een onroerende zaak voor volgtijdig gebruik aangemerkt als 

gebruik door degene die die onroerende zaak ter beschikking heeft gesteld; degene die de 

onroerende zaak ter beschikking heeft gesteld is bevoegd de BIZ-bijdrage als zodanig te verhalen 

op degene aan wie die onroerende zaak ter beschikking is gesteld. 

3. Indien een onroerende zaak bij het begin van het kalenderjaar geen gebruiker kent zoals 

vermeld in artikel 1a, 2a en b, wordt de van de gebruiker te heffen BIZ-bijdrage geheven van de 

eigenaar, zijnde degene die bij het begin van het kalenderjaar het genot krachtens eigendom, bezit 

of beperkt recht heeft van een in de bedrijveninvesteringszone gelegen onroerende zaak. Als 

eigenaar wordt aangemerkt degene die bij het begin van het kalenderjaar als zodanig in de 

basisregistratie kadaster is vermeld, tenzij blijkt dat hij op dat tijdstip geen genothebbende 

krachtens eigendom, bezit of beperkt recht is. 

 

Artikel 5 Maatstaf van heffing 

1. De BIZ-bijdrage wordt geheven naar de op de voet van hoofdstuk IV van de Wet waardering 

onroerende zaken voor de onroerende zaak vastgestelde waarde zoals deze geldt voor het 

kalenderjaar. 

2. Indien met betrekking tot de onroerende zaak geen waarde is vastgesteld op de voet van 

hoofdstuk IV van de Wet waardering onroerende zaken wordt de heffingsmaatstaf van dat 



belastingobject bepaald met overeenkomstige toepassing van het bepaalde bij of krachtens de 

artikelen 17, 18 en 20, tweede lid, van de Wet waardering onroerende zaken. 

 

Artikel 6 Vrijstellingen 

1. In afwijking in zoverre van artikel 5 wordt bij de bepaling van de heffingsmaatstaf buiten 

aanmerking gelaten, voor zover dit niet al is gebeurd bij de bepaling van de in dat artikel bedoelde 

waarde, de waarde van: 

 a. voor de land- of bosbouw bedrijfsmatig geëxploiteerde cultuurgrond, daaronder mede begrepen 

de open grond, alsmede de ondergrond van glasopstanden, die bedrijfsmatig aangewend wordt 

voor de kweek of teelt van gewassen, zonder daarbij de ondergrond als voedingsbodem te 

gebruiken; 

 b. glasopstanden, die bedrijfsmatig worden aangewend voor de kweek of teelt van gewassen, voor 

zover de ondergrond daarvan bestaat uit de in onderdeel a bedoelde grond; 

 c. onroerende zaken die in hoofdzaak zijn bestemd voor de openbare eredienst of voor het houden 

van openbare bezinningssamenkomsten van levensbeschouwelijke aard, een en ander met 

uitzondering van delen van zodanige onroerende zaken die dienen als woning; 

 d. één of meer onroerende zaken die deel uitmaken van een op de voet van de Natuurschoonwet 

1928 aangewezen landgoed dat voldoet aan de voorwaarden genoemd in artikel 8 van het 

Rangschikkingsbesluit Natuurschoonwet 1928 , met uitzondering van de daarop voorkomende 

gebouwde eigendommen; 

 e. natuurterreinen, waaronder mede worden verstaan duinen, heidevelden, zandverstuivingen, 

moerassen en plassen, die door rechtspersonen met volledige rechtsbevoegdheid welke zich 

uitsluitend of nagenoeg uitsluitend het behoud van natuurschoon ten doel stellen, beheerd worden; 

 f. openbare land- en waterwegen en banen voor openbaar vervoer per rail, een en ander met 

inbegrip van kunstwerken; 

 g. waterverdedigings- en waterbeheersingswerken die worden beheerd door organen, instellingen 

of diensten van publiekrechtelijke rechtspersonen, met uitzondering van de delen van zodanige 

werken die dienen als woning; 

 h. werken die zijn bestemd voor de zuivering van riool- en ander afvalwater en die worden 

beheerd door organen, instellingen of diensten van publiekrechtelijke rechtspersonen, met 

uitzondering van de delen van zodanige werken die dienen als woning; 

 i. werktuigen die van een onroerende zaak kunnen worden afgescheiden zonder dat beschadiging 

van betekenis aan die werktuigen wordt toegebracht en die niet op zichzelf als gebouwde 

eigendommen zijn aan te merken; 

 j. onroerende zaken voor zover die bestemd en in gebruik zijn voor de publieke dienst van de 

gemeente; 

 k. straatmeubilair, waaronder begrepen alle zodanige gebouwde eigendommen - niet zijnde 

gebouwen - welke zijn geplaatst voor het belang van het publiek, ten dienste van het verkeer of ter 

verfraaiing van de gemeente, zoals lichtmasten, verkeersinstallaties, standbeelden, monumenten, 

fonteinen, banken, abri's, hekken en palen; 

 l. plantsoenen, parken en waterpartijen, die bij de gemeente in beheer zijn of waarvan de 

gemeente het genot heeft krachtens eigendom, bezit of beperkt recht, met uitzondering van delen 

van zodanige onroerende zaken die dienen als woning; 

 m. begraafplaatsen, urnentuinen en crematoria, met uitzondering van delen van zodanige 

onroerende zaken die dienen als woning; 

 n. onroerende zaken voor zover die bestemd en in gebruik zijn voor het geven van onderwijs; 



 o. onroerende zaken die worden beheerd door een vereniging of stichting die geen onderneming 

drijft, voor zover die objecten bestemd en in gebruik zijn voor het geven van onderwijs, voor club- 

en buurthuiswerk, voor de beoefening van sport, kunst of cultuur, of voor andere activiteiten van 

sociale of culturele aard; 

 p. onroerende zaken voor zover die bestemd en in gebruik zijn voor de publieke dienst ter zake 

van brandweerzorg, rampenbeheersing, crisisbeheersing, geneeskundige hulpverlening in de regio 

en de handhaving van de openbare orde en veiligheid. 

 

2. In afwijking in zoverre van artikel 5 wordt bij de bepaling van de heffingsmaatstaf voor de BIZ-

bijdrage van de gebruiker buiten aanmerking gelaten de waarde van gedeelten van de onroerende 

zaak die in hoofdzaak tot woning dienen dan wel in hoofdzaak dienstbaar zijn aan woondoeleinden. 

 

Artikel 7 Tarief BIZ-bijdrage 

Het tarief van de BIZ-bijdrage  bedraagt ; 

a. € 250 voor onroerende zaken met een WOZ-waarde kleiner dan € 250.000; 

b. € 500 voor onroerende zaken met een WOZ-waarde vanaf € 250.000 tot € 1.000.000; 

c. € 1.000 voor onroerende zaken met een WOZ-waarde vanaf € 1.000.000 tot € 5.000.000; 

d. € 1.500 voor onroerende zaken met een WOZ-waarde vanaf € 5.000.000  

 

Artikel 8 Wijze van heffing 

De BIZ-bijdrage wordt jaarlijks bij wege van aanslag geheven. 

 

Artikel 9 Kwijtschelding 

Bij de invordering van deze belasting wordt geen kwijtschelding verleend. 

 

Artikel 10 Termijnen van betaling 

1. In afwijking van artikel 9, eerste lid, van de Invorderingswet 1990 moeten de aanslagen worden 

betaald uiterlijk op de laatste dag van de maand volgend op de maand die in de dagtekening van 

het aanslagbiljet is vermeld.  

2. De Algemene termijnenwet is niet van toepassing op de in het eerste lid gestelde termijnen. 

 

Artikel 11 Looptijd belastingheffing 

De BIZ-bijdrage wordt ingesteld voor een periode van maximaal 5 jaar. 

Hoofdstuk III Subsidiebepalingen 

Artikel 12 Buiten toepassing algemene subsidieverordening 

Op de subsidie bedoeld in artikel 13 is de Algemene subsidieverordening niet van toepassing. 

 

Artikel 13 Aanwijzing 

De OvS wordt aangewezen als de vereniging als bedoeld in artikel 7 van de wet. 

 

 



Artikel 14 Subsidieverlening 

- De subsidie voor de uitvoering van de activiteiten die zijn opgenomen in de 

uitvoeringsovereenkomst wordt verstrekt aan de in artikel 13 aangewezen vereniging.  

- De subsidie bedraagt het bedrag van de jaarlijks ontvangen BIZ-bijdragen, verminderd met de 

jaarlijkse perceptiekosten, vastgesteld op € 3.500,-  

 

Artikel 15 Subsidieverplichtingen 

Naast de in artikel 4:37 van de Algemene wet bestuursrecht genoemde verplichtingen kunnen aan 

de subsidie-ontvanger ook andere doelgebonden verplichtingen worden opgelegd. Deze 

verplichtingen zijn opgenomen in de met de subsidie-ontvanger gesloten uitvoeringsovereenkomst. 

 

Hoofdstuk IV Slotbepalingen 

Artikel 16 Inwerkingtreding  

1. De `Verordening BI-zone Smakterheide 2023’ vastgesteld bij raadsbesluit van 13 december 

2022, wordt ingetrokken op de datum van ingang van de heffing, bedoeld in het derde lid, met dien 

verstande dat zij van toepassing blijft op belastbare feiten die zich voor die datum hebben 

voorgedaan. 

2. Deze verordening treedt in werking met ingang van de eerste dag na die van de bekendmaking. 

3. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2024. 

 

Artikel 17 Citeertitel 

Deze verordening wordt aangehaald als ‘Verordening Bedrijveninvesteringszone Smakterheide 

2024’  

 

Aldus besloten in de openbare vergadering van 12 december 2023 

 

De voorzitter, De griffier, 

 

 

M.C. Uitdehaag S.A. Boere 

 



Verordening van de gemeenteraad 

van Venray houdende regels voor 

de heffing en invordering van 

havengelden 2024 
 

De raad van Venray, 

 

gelezen het voorstel van het college van burgemeester en wethouders van 31 oktober 2023; 

 

gelet op artikel 229, eerste lid, aanhef en onderdelen a en b, van de Gemeentewet; 

 

mede gezien het advies van de commissie Werken en Besturen van 20 november 2023; 

 

besluit: 

 

vast te stellen de volgende verordening: 

 

VERORDENING VAN DE GEMEENTERAAD VAN VENRAY HOUDENDE REGELS VOOR DE HEFFING EN DE 

INVORDERING VAN HAVENGELDEN 2024 

(Verordening havengelden 2024) 

 

Artikel 1 Begripsomschrijvingen 

Voor de toepassing van deze verordening wordt verstaan onder: 

a. Algemene wet: de Algemene wet inzake rijksbelastingen (Staatsblad 1959, 301); 

b. Binnenschip: een schip dat uitsluitend is bestemd of wordt gebruikt voor de vaart op 

binnenwateren; 

c. Haven: de voor de openbare dienst bestemde wateren en voor de openbare dienst bestemde 

werken of inrichtingen in de gemeente zoals deze zijn aangegeven op de bij deze verordening 

behorende kaart; 

d. Laadvermogen: het in tonnen uitgedrukte verschil tussen de zoetwaterverplaatsing van het 

binnenschip bij de grootst toegelaten diepgang en die van het lege schip; 

e. Lading: alle door een binnenschip geloste en ingenomen goederen en verpakkingsmateriaal, 

containers en trailers. Voor de toepassing van de verordening worden niet tot de lading gerekend 

voor eigen gebruik bestemde scheepsbenodigdheden zoals ballast, brandstof, proviand en 

dergelijke, evenmin als slops en de handbagage van opvarenden voor zover deze met de 

opvarenden op hetzelfde binnenschip worden vervoerd; 

f. Meetbrief: het document als bedoeld in artikel 782, derde lid, van het Wetboek van Koophandel 

juncto het besluit van 24 oktober 1983, Staatsblad 548 (Besluit binnenschependocumentatie); 

g. Passagiersschip: een binnenschip, dat is bestemd of wordt gebruikt voor het bedrijfsmatig 

vervoer van passagiers; 



h. Pleziervaartuig: een binnenschip dat hoofdzakelijk is bestemd of wordt gebruikt voor de 

recreatie; 

i. Vaartuig: elk drijvend lichaam dat wegens zijn drijfvermogen wordt gebruikt dan wel bestemd of 

geschikt is voor het vervoer te water van personen, koopwaren, grondstoffen, producten en 

voorwerpen van allerlei aard, al dan niet met het drijvende lichaam één geheel uitmakende; 

j. Andere vaartuigen: elk ander drijvend lichaam zoals een werkvlot, ponton, houtvlot, elevator, 

drijvend werktuig, booreiland en elke andere drijvende Inrichting ten dienste van de exploratie of 

exploitatie van olie- en gasvelden of het winnen van mineralen in de waterbodem; 

k. Ton: een massa van 1.000 kilogram; 

l. Green Award Certificaat: een door een daartoe bevoegde instantie uitgegeven certificaat. Op 

initiatief van de Centraal Bureau voor de Rijn- en Binnenvaart (CBRB) heeft Stichting Green Award 

een milieukeur voor de binnenvaart ontwikkeld. 

 

Artikel 2 Belastbaar feit 

Onder de naam havengeld wordt een recht geheven ter zake van het gebruik met een vaartuig 

overeenkomstig de bestemming van de haven en/of ter zake van het genot van door of vanwege 

de gemeente verstrekte diensten. 

 

Artikel 3 Belastingplicht 

Belastingplichtig is degene die van de bezittingen, werken of inrichtingen gebruik maakt of degene 

op wiens aanvraag dan wel ten behoeve van wie de dienst wordt verricht. Daaronder te verstaan 

de schipper, de reder, de eigenaar van het binnenschip, degene aan wie het binnenschip in gebruik 

is gegeven, het bedrijf waar het schip goederen laadt of lost, of degene die als vertegenwoordiger 

voor één van deze optreedt. 

 

Artikel 4 Heffingsmaatstaven 

Het havengeld wordt geheven naar: 

a. het laadvermogen van het binnenschip uitgedrukt in tonnen als bedoeld in artikel 1 onderdeel d; 

b. het aantal te laden of te lossen containers; 

c. een vast bedrag voor overige vaartuigen; 

 

Artikel 5 Tarieven 

1.Standaard tarieven: 

a. Het havengeld bedraagt voor elke keer dat een binnenschip in de haven komt per ton 

laadvermogen, als bedoeld in artikel 4 van de verordening, € 0,1692 (€ 0,2047 inclusief 

omzetbelasting), met een minimum van € 38,13 (€ 46,14 inclusief omzetbelasting). 

b. In afwijking van het bepaalde in het eerste lid, bedraagt het havengeld voor binnenschepen die 

de haven aandoen om slechts een gedeelte van de zaken te lossen of te laden, indien het gewicht 

van de te lossen of te laden zaken minder bedraagt dan de helft van het laadvermogen van het 

binnenschip, 50% van het havengeld dat bij het volledig laadvermogen van het binnenschip zou 

zijn verschuldigd, met een minimum van € 38,13 (€ 46,14 inclusief omzetbelasting). 

c. Voor binnenschepen die zijn gemaakt, ingericht of worden gebruikt voor het vervoer van 

containers, wordt havengeld bepaald op basis van het aantal te lossen en/of te laden containers 

per keer dat het binnenschip de haven aandoet. Het havengeld bedraagt € 1,657 (€ 2,005 inclusief 



omzetbelasting) per container van 1 teu en € 3,314 (€ 4,010 inclusief omzetbelasting) per 

container van 2 teu, waarbij voor de berekening het aantal geloste en geladen containers wordt 

geteld, met een minimum van € 38,13 (€ 46,14 inclusief omzetbelasting) per keer dat het 

binnenschip de haven aandoet. 

d. Voor overige vaartuigen bedraagt het havengeld voor elke keer dat het vaartuig de haven 

bezoekt € 114,00 (€ 138,00 inclusief omzetbelasting). 

e. Voor de hiervoor genoemde binnenschepen en vaartuigen ten behoeve waarvan langer dan 

zeven dagen van de haven gebruik is gemaakt, is opnieuw havengeld verschuldigd voor elk volgend 

tijdvak van zeven dagen. 

 

2.Vaartuigen met Green Award certificaat: 

a. Vaartuigen waarvoor een Green award certificaat, als bedoeld in artikel 1, onder l, is verleend 

krijgen 15% korting op de havengeldtarieven zoals die zijn vermeld in het eerste lid. 

b. Het geldige Green Award certificaat, afgegeven door een daartoe bevoegde instantie, dient bij de 

aangifte van het belastbaar feit te worden overgelegd. 

 

Artikel 6 Tariefberekening en -toepassing 

Voor de toepassing van de tarieven en bij de berekening van het verschuldigde havengeld: 

a. wordt een gedeelte van een eenheid van laadvermogen voor een volle eenheid gerekend; 

b. geldt als laadvermogen in tonnen van een binnenschip het aantal tonnen zoals dat blijkt uit de 

bij het binnenschip behorende meetbrief; wordt het laadvermogen van het binnenschip ambtshalve 

bepaald als geen meetbrief wordt overlegd. 

 

Artikel 7 Vrijstellingen 

Havengeld is niet verschuldigd ter zake van: 

a. binnenschepen of vaartuigen, die uitsluitend goederen voor de gemeente vervoeren of diensten 

voor de gemeente verrichten; 

b. roeiboten, behorende bij vaartuigen waarvoor havengeld is verschuldigd; 

c. binnenschepen of vaartuigen die uitsluitend ligplaats innemen bij een noodsituatie aan boord; 

d. binnenschepen of vaartuigen, die uit geloofsovertuiging op zondag en algemeen erkende 

feestdagen in de haven blijven liggen, teneinde de bemanning gelegenheid te geven tot het 

bijwonen van een openbare eredienst dan wel tot het bijwonen van openbare bijeenkomsten van 

genootschappen op geestelijke grondslag, anders dan kerkgenootschappen. 

e. binnenschepen of vaartuigen, erkend als uitsluitend gebezigd en uitgerust voor een 

onderwijskundige, wetenschappelijke of menslievende bestemming; 

 

Artikel 8 Wijze van heffing 

Het havengeld wordt geheven bij wege van een schriftelijke kennisgeving, nota of andere 

schriftelijk mededeling. 

 

Artikel 9 Ontstaan van de belastingschuld 

Het havengeld is verschuldigd zodra het in artikel 2 bedoelde gebruik en/of genot begint. 

 

 



Artikel 10 Tijdstip van betaling 

Het havengeld moet worden betaald op het moment van uitreiking van de in artikel 8 bedoelde 

kennisgeving. Een nota of andere schriftelijke mededeling, zoals bedoeld in artikel 8, moet binnen 

30 dagen na de daarop vermelde dagtekening betaald zijn. 

 

Artikel 11 Overdracht van bevoegdheden 

a. Het college van burgemeester en wethouders kan een of meerdere ambtenaren aanwijzen, die in 

zijn plaats treden met betrekking tot de uitvoering van enige wettelijke bepaling betreffende de 

heffing en de invordering van het havengeld. 

b. Het college van burgemeester en wethouders kan nadere regels stellen met betrekking tot de 

heffing en de invordering van havengelden. 

c. Het college van burgemeester en wethouders kan bepalen dat voor de toezending of uitreiking 

van aanslagbiljetten ingevolge artikel 8, eerste lid, van de Invorderingswet 1990 voor de 

betreffende, in artikel 231, tweede lid, onderdeel c, bedoelde ambtenaar een andere 

gemeenteambtenaar in de plaats treedt. 

 

Artikel 12 Rente 

a. Het bepaalde in Hoofdstuk V van de Invorderingswet 1990 inzake invorderingsrente is van 

toepassing op de invordering van het havengeld. 

b. De ministeriële regeling bedoeld in artikel 31 van de Invorderingswet 1990 vindt daarbij 

dienovereenkomstig toepassing. 

c. In afwijking van het bepaalde in het tweede lid wordt geen invorderingsrente in rekening 

gebracht indien deze in totaal een bedrag van € 10,00 niet te boven gaat. 

 

Artikel 13 Kwijtschelding 

Bij de invordering van het havengeld wordt geen kwijtschelding verleend. 

 

Artikel 14 Inwerkingtreding 

1. De `Verordening havengeld 2023' van 13 december 2022, wordt ingetrokken met ingang van de 

in het derde lid genoemde datum van ingang van de heffing, met dien verstande dat zij van 

toepassing blijft op de belastbare feiten die zich voor die datum hebben voorgedaan. 

2. Deze verordening treedt in werking met ingang van de eerste dag na die van de bekendmaking. 

3. De datum van ingang van heffing is 1 januari 2024. 

 

Artikel 15 Citeerartikel 

Deze verordening wordt aangehaald als 'Verordening havengelden 2024'. 

 

Aldus besloten in de openbare vergadering van 12 december 2023 

 

De voorzitter, De griffier, 

 

 

M.C. Uitdehaag S.A. Boere 



Verordening van de gemeenteraad 

van Venray houdende regels voor 

de heffing en invordering van 

lijkbezorgingsrechten 2024 
 

de raad van Venray 

 

gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders van 31 oktober 2023; 

 

gelet op artikel 229, eerste lid, aanhef en onderdelen a en b, van de Gemeentewet; 

 

mede gezien het advies van de commissie Werken en Besturen van 20 november 2023; 

 

besluit: 

 

vast te stellen de volgende verordening: 

 

VERORDENING VAN DE GEMEENTERAAD VAN VENRAY HOUDENDE REGELS VOOR DE HEFFING EN DE 

INVORDERING VAN LIJKBEZORGINGSRECHTEN 2024 

(Verordening lijkbezorgingsrechten 2024) 

 

Artikel 1 Definities 

In deze verordening wordt verstaan onder: 

a. algemeen graf: een graf bij de gemeente in beheer waarin gelegenheid wordt geboden tot het 

doen begraven van lijken; 

b. algemeen urnengraf: een graf bij de gemeente in beheer waarin gelegenheid wordt geboden tot 

het doen bijzetten van asbussen met of zonder urnen; 

c. asbus: een bus ter berging van as van een overledene; 

d. begraafplaats: "de gemeentelijke begraafplaats Boschhuizen te Venray”; 

e. crematorium: het crematorium of de crematoria en de daarbij behorende terreinen; 

f. graf: een zandgraf of een keldergraf; 

g. grafbedekking: gedenkteken of grafbeplanting op een graf, gedenkplaats of verstrooiingsplaats; 

h. grafkelder: een betonnen of gemetselde constructie waarin een of meerdere lijken worden 

begraven of asbussen worden bijgezet; grafkelders kunnen onderdeel zijn van een bovengrondse 

muur of wand; 

i. particuliere gedenkplaats: een plaats waarvoor aan een natuurlijk persoon of rechtspersoon het 

uitsluitend recht is verleend om overledenen te gedenken; 

j. particuliere verstrooiingsplaats: een plaats waarvoor aan een natuurlijk persoon of rechtspersoon 

het uitsluitend recht is verleend om daarop as te doen verstrooien; 



k. particulier graf: een graf waarvoor aan een natuurlijk of rechtspersoon het uitsluitend recht is 

verleend tot:  

• het doen begraven en begraven houden van lijken; 

• het doen bijzetten en bijgezet houden van asbussen met of zonder urnen; 

• het doen verstrooien van as;  

- particulier urnengraf: een graf waarvoor aan een natuurlijk persoon of rechtspersoon het 

uitsluitend recht is verleend tot:  

• het doen bijzetten en bijgezet houden van asbussen met of zonder urnen; 

• het doen verstrooien van as;  

l. particuliere urnennis: een nis waarvoor aan een natuurlijk persoon of rechtspersoon het 

uitsluitend recht is verleend tot het doen bijzetten en bijgezet houden van asbussen met of zonder 

urnen; 

m. urn: een voorwerp ter berging van één of meerdere asbussen; 

n. verstrooiingsplaats: een plaats waarop as wordt verstrooid; 

o. beheerder: degene(n) die door het bevoegde bestuursorgaan is/zijn aangewezen en is/zijn 

belast met de dagelijkse leiding van de begraafplaats; 

p. algemene verstrooiingsplaats/veld: een daartoe bestemd gedeelte van de begraafplaats waarop 

de as van overledene(n) wordt verstrooid. 

q. urnenzuil: een zuilvormig element, ter berging van asbussen of urnen, waarvoor aan een 

natuurlijk of rechtspersoon het uitsluitend recht is verleend tot het daarin doen bijzetten en 

bijgezet houden van asbussen (met) of (zonder) urn; 

r.  persoonlijk verstrooiingsveld: een ingerichte persoonlijke plaats waarvoor aan een natuurlijk 

persoon of rechtspersoon het uitsluitend recht is verleend om daarop voor een bepaalde tijd de as 

van (een) overledene(n) te verstrooien; 

s. kindergraf: een graf, waarvoor aan een natuurlijk of rechtspersoon het uitsluitend recht is 

verleend om daarin voor een bepaalde tijd de stoffelijke resten van een kind te begraven. Op basis 

van artikel 10 reglement begraafplaats Boschhuizen worden alleen kindergraven uitgegeven voor 

het begraven van levenloos geboren kinderen of van overleden kinderen van 0 tot 12 jaar of de 

bestemming van de as van kinderen in deze leeftijd; 

t. columbarium: een urnenverzamelplaats waar asbussen en urnen worden geplaatst in: de 

daarvoor bedoelde stenen of granieten urnen- / bloemenzuilen of de daarvoor bestemde 

verzamelplaats voor urnenkelder(s); 

u. urnenkelder: een asbusbewaarplaats in de grond waarvoor aan een natuurlijk persoon of 

rechtspersoon het uitsluitend recht is verleend, om daarin voor een bepaalde tijd het doen bijzetten 

en bijgezet houden van asbussen met of zonder urn; 

v. bloemenzuil: een apart aan te vragen zuilvormig element om daarin bloemen te plaatsen; 

w. huurrecht: het uitsluitende en exclusieve aan één rechthebbende (op naam) toegekende en met 

deze rechthebbende overeengekomen en daardoor gevestigde huurrecht op het begraven en 

begraven houden, voor het doen bijzetten en bijgezet houden, dan wel om het doen verstrooien 

van as, van overledene(n) in een geregistreerd graf op de gemeentelijke begraafplaats, neergelegd 

in de daarvoor bedoelde grafakte.  

 

Artikel 2 Belastbaar feit 

Op basis van deze verordening worden rechten geheven voor het gebruik van de begraafplaats, 

voor het gebruik van het crematorium en voor het door de gemeente verlenen van diensten in 

verband met de begraafplaats en crematorium. 



 

Artikel 3 Belastingplicht 

De rechten worden geheven van degene op wiens aanvraag dan wel ten behoeve van wie de dienst 

wordt verricht of van degene die van de bezittingen, werken of inrichtingen gebruik maakt. 

 

Artikel 4 Maatstaf van heffing en belastingtarieven 

1. De rechten worden geheven naar de maatstaven en de tarieven, opgenomen in de bij deze 

verordening behorende tarieventabel (bijlage 1 bij deze verordening), met inachtneming van de in 

die tabel gegeven aanwijzingen. 

2. Voor de berekening van de rechten wordt een gedeelte van een in de tarieventabel genoemde 

eenheid als een volle eenheid aangemerkt. 

 

Artikel 5 Wijze van heffing 

De rechten worden geheven door middel van een gedagtekende schriftelijke kennisgeving waarop 

het gevorderde bedrag is vermeld. Het gevorderde bedrag wordt mondeling, dan wel door 

toezending of uitreiking van de schriftelijke kennisgeving aan de belastingschuldige 

bekendgemaakt. 

 

Artikel 6 Belastingtijdvak 

Met betrekking tot de rechten die worden geheven voor een bepaald aantal jaren is het 

belastingtijdvak gelijk aan dat aantal jaren. 

 

Artikel 7 Ontstaan van de belastingschuld 

De rechten als bedoeld in de tarieventabel ((bijlage 1 bij deze verordening)  zijn verschuldigd bij de 

aanvang van de dienstverlening of bij aanvang van het gebruik van de bezittingen, werken of 

inrichtingen. 

 

Artikel 8 Termijnen van betaling 

In afwijking van artikel 9, eerste lid, van de Invorderingswet 1990 moeten de rechten worden 

betaald binnen 30 dagen na de dagtekening van de schriftelijke kennisgeving. 

De Algemene termijnenwet is niet van toepassing op de in het eerste lid gestelde termijn.  

 

Artikel 9 kwijtschelding 

Bij de invordering van de lijkbezorgingsrechten wordt geen kwijtschelding verleend. 

 

Artikel 10 Inwerkingtreding 

1. De 'Verordening lijkbezorgingsrechten 2023' van 13 december 2022, wordt ingetrokken met 

ingang van de in het derde lid genoemde datum van ingang van de heffing, met dien verstande dat 

zij van toepassing blijft op de belastbare feiten die zich voor die datum hebben voorgedaan. 

2. Deze verordening treedt in werking met ingang van de eerste dag na die van de bekendmaking. 

3. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2024. 

 



Artikel 11 Citeertitel 

Deze verordening kan worden aangehaald als de 'Verordening lijkbezorgingsrechten 2024'. 

 

Aldus besloten in de openbare vergadering van 12 december 2023 

 

De voorzitter, De griffier, 

 

 

M.C. Uitdehaag S.A. Boere 

 

 

Bijlage: Tarieventabel 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Bijlage:    
TARIEVENTABEL BEHORENDE BIJ DE “VERORDENING LIJKBEZORGINGSRECHTEN 2024” 

   
 

    2024  

       

Hfst 1 Verlenen van rechten    

       

1.1  
Voor het verlenen van het uitsluitend recht op een graf wordt geheven voor 
een periode van 20 jaar: 

€ 1.206,70  

1.2  
Voor het verlenen van het uitsluitend recht op een kindgraf wordt geheven 
voor een periode van 20 jaar  

€ 599,60  

1.3  
Voor het verlenen van het recht op een persoonlijk strooiveld wordt geheven 
voor een periode van 20 jaar: 

€ 397,40  

1.4  
Voor het verlenen van het uitsluitend recht van een asbusbewaarplaats in het 
columbarium of urnenkelder wordt geheven voor een periode van 20 jaar 

€ 1.206,70  

1.5 
Voor het verlengen van het uitsluitend recht als bedoeld in 1.1., 1.2., 1.3 en 
1.4 met 10 jaar wordt een bedrag geheven gelijk aan de helft van het bedrag 
dat wordt geheven voor het verlenen van een uitsluitend recht. 

   

1.6 

voor het verlengen van het uitsluitend recht als bedoeld in 1.1., 1.2., 1.3  en 
1.4 met 5 jaar wordt een bedrag geheven gelijk aan de helft van het bedrag 
dat wordt geheven gelijk aan de helft van het bedrag dat geheven wordt bij 
verlenging met 10 jaar 

   

1.7 
Het verlengen van het uitsluitend recht geschiedt altijd per periode van 5 of 10 
jaar. Dat is de maximale en tevens minimale termijn voor verlenging van het 
uitsluitend recht.  

   

1.8 
Voor het reserveren van een graf of asbusbewaarplaats wordt een bedrag 
geheven gelijk aan de verlenging van het grafrecht voor respectievelijk 5 of 10 
jaar.  

   

       

Hfst 2 Begraven    

       

2.1  
Voor het begraven van een lijk van een persoon van 12 jaar of ouder wordt 
geheven 

€ 531,40  

2.2.  Voor het begraven van een lijk van een kind beneden één jaar wordt geheven € 132,90  

2.3.  Voor het begraven van een lijk van een kind beneden 12 jaar wordt geheven € 265,80  



2.4.  
Voor het begraven op buitengewone uren wordt het recht, bedoeld in 2.1, 2.2 
en 2.3 verhoogd met 100 % 

   

2.5  

Onder buitengewone uren wordt verstaan op uren buiten de Richtlijnen 
genoemd en op algemeen christelijk erkende feestdagen, de dag waarop de 
verjaardag van de Koning gevierd wordt en andere in de Algemene 
Termijnenwet opgenomen dagen. 

   

       

Hfst 3 Bijzetten van asbussen en urnen.    

       

3.1  
Voor het plaatsen van een asbus en het hebben van een asbusbewaarplaats in 
het columbarium wordt geheven 

€ 1.094,10  

3.2          
Voor het plaatsen van een asbus en het hebben van een asbusbewaarplaats 
inclusief afdekplaat en exclusief gedenkplaat in een urnenkelder wordt geheven    

€ 542,90  

3.3 
Voor het (bij)plaatsen van een asbus in een graf of persoonlijk strooiveld of 
een extra asbus in het columbarium of urnenkelder wordt geheven 

€ 339,50  

3.4 De kosten van een bloemenzuil op het columbarium bedragen € 513.40  

       

Hfst 4 Grafbedekking en onderhoud    

       

4.1  voor het plaatsen van gedenktekens en kruisen € 139,30  

       

Hfst 5 Op verzoek opgraven en herbegraven    

       

5.1 Voor het opgraven van de stoffelijke resten van een overledene wordt geheven € 485,00  

5.2 
Voor het na opgraving weer begraven in hetzelfde of een ander graf wordt 
geheven 

€ 454,40  

5.3 Voor een kist ten behoeve van crematie of vervoer wordt geheven € 322,50  

5.4 
Voor een kist ten behoeve van crematie/vervoer/herbegraven kind jonger dan 
1 jaar   

€ 107,70  



5.5. 
Voor het verwijderen van gedenktekens en kruisen van een graf op verzoek 
van de rechthebbende wordt geheven   

€ 139,30  

5.6 Graf schudden op verzoek van rechthebbende bij 1 overledene in het graf € 63,10  

5.6.1 Graf schudden op verzoek van rechthebbende bij 2 overledene in het graf € 93,80  

       

Hfst 6 Verstrooien    

6.1      
Voor het verstrooien van as op een algemeen strooiveld of persoonlijk 
strooiveld wordt geheven 

€ 67,60  

6.2       voor het verstrooien van as door de beheerder bedraagt per verstrooiing € 109,50  

       

Hfst 7 Overige heffingen    

       

7.1 Voor een standaard grafzuil inclusief plaatsingsrecht wordt geheven € 344,40  

7.2 
Toeslag aan uitvaartondernemer bij het ontstaan van extra wachttijd bij 
afscheid nemen op begraafplaats    

€ 70,00  

 

 

Behoort bij raadsbesluit van 12 december 2023. 

 

De voorzitter, De griffier, 

 

 

M.C. Uitdehaag S.A. Boere 

 

Toelichting: 

Sinds 1972 heeft Venray een algemene begraafplaats. In 1973 en 1974 zijn hier de graven van de 

Petrus Banden Kerk (katholieke begraafplaats) naar over gebracht. Dit is het begin geweest van de 

algemene begraafplaats. De graven van de kerk zijn geplaatst in het zogenaamde vak O. Dit vak 

heeft een aparte status binnen de begraafplaats. Het college van burgemeester en wethouders 

heeft op 26 juni 2018 de notitie ontwikkeling vak O Begraafplaats Boschhuizen vastgesteld. In deze 

notitie is besloten om vanaf 26 juni 2018 geen leges meer te heffen over de bestaande graven in 

vak O. Besloten is dat in beginsel geen (bij)begravingen, dan wel (bij)plaatsingen van urnen 

plaatsvinden. 



Verordening van de gemeenteraad 

van Venray houdende regels voor 

de heffing en invordering van 

marktgelden 2024 
 

de raad van Venray 

 

gelezen het voorstel van het college van burgemeester en wethouders van 31 oktober 2023; 

 

gelet op artikel 229, eerste lid, aanhef en onderdeel a en b, van de Gemeentewet; 

 

mede gezien het advies van de commissie Werken en Besturen van 20 november 2023; 

 

besluit: 

 

vast te stellen de volgende verordeningen: 

 

VERORDENING VAN DE GEMEENTERAAD VAN VENRAY HOUDENDE REGELS VOOR DE HEFFING EN DE 

INVORDERING VAN MARKTGELDEN 2024 

(Verordening marktgelden 2024) 

 

Artikel 1 Definities 

a. Markt: de warenmarkt, die op de daartoe door of namens het college van B&W aangewezen 

plaats, dag en tijd wordt gehouden; 

b. Standplaats: de op en voor de duur van de markt door of namens het college van burgemeester 

en wethouders aangewezen ruimte voor het uitoefenen van de markthandel; 

c. Standplaatshouder: ieder aan wie door of namens het college van burgemeester en wethouders 

is toegestaan om gedurende een markt een standplaats te bezetten; 

d. Frontbreedte van een standplaats: de lengte van de zijde van een standplaats die aan een voor 

het publiek geprojecteerde gang is gelegen; 

e. Belastingjaar: kalenderjaar. 

 

Artikel 2 Belastbaar feit 

Onder de naam 'marktgeld' worden rechten geheven ter zake van het genot van door of vanwege 

het gemeentebestuur verstrekte diensten, bestaande uit het ter beschikking stellen van een 

standplaats voor het uitoefenen van de markthandel en daarmee verband houdende handelingen 

en/of het gebruik van verstrekte hulpmiddelen, en het doen van promotie van de markt. 

 

 



Artikel 3 Belastingplicht 

Belastingplichtig is de standplaatshouder. 

 

Artikel 4 Maatstaf van heffing 

1. De maatstaf van heffing voor de berekening van het recht is voor elke standplaats de 

frontbreedte in strekkende meters. 

2. Voor de berekening van de in artikel 5 genoemde tarieven wordt een gedeelte van de genoemde 

eenheid als een volle eenheid aangemerkt. 

 

Artikel 5 Belastingtarieven 

1. Het recht bedraagt per dag of gedeelte daarvan voor een in artikel 1 bedoelde standplaats per 

strekkende meter of gedeelte daarvan € 2,50. 

2. Het in lid 1 van dit artikel bedoelde marktgeld kan worden voldaan bij wijze van een 

kwartaalabonnement, in welk geval het recht bedraagt € 25,70 per strekkende meter of gedeelte 

daarvan per kalenderkwartaal. 

 

Artikel 6 Wijze van heffing 

1. Het marktgeld wordt geheven door middel van een gedagtekende schriftelijke kennisgeving. 

2. Het verschuldigde bedrag wordt in de kennisgeving, nota of andere schriftuur vermeld. 

 

Artikel 7 Betalingstermijnen 

1. In afwijking van artikel 9, eerste lid, van de Invorderingswet 1990 is het marktgeld verschuldigd 

en moet worden betaald op het tijdstip dat een standplaats wordt ingenomen. 

2. In afwijking van artikel 9, eerste lid, van de Invorderingswet 1990 moeten de aanslagen indien 

het marktgeld bij wijze van abonnement wordt voldaan worden betaald in één termijn welke 

vervalt op de laatste dag van de maand volgend op de maand die in de dagtekening van de 

schriftelijke kennisgeving, nota of andere schriftuur is vermeld. 

3. De Algemene termijnenwet is niet van toepassing op de in de voorgaande leden gestelde 

termijnen. 

 

Artikel 8 Teruggaaf 

1. Teruggaaf van het recht, dat voldaan is bij wijze van kwartaalabonnement, vindt uitsluitend 

plaats indien belanghebbende van de standplaats door overmacht gedurende het kalenderkwartaal, 

waarvoor het recht is voldaan, minder dan achtmaal gebruik heeft kunnen maken. 

2. In het in het vorige lid bedoelde geval wordt het bedrag van de teruggaaf bepaald op het 

verschil tussen het bedrag van het bij wijze van kwartaalabonnement betaalde recht en het 

totaalbedrag van de op de voet van het bepaalde in artikel 4, eerste lid, te berekenen rechten voor 

de dagen, dat wel van de standplaats gebruik gemaakt is of kon worden. 

 

Artikel 9 kwijtschelding 

Bij de invordering van de marktgelden wordt geen kwijtschelding verleend. 

 



Artikel 10 Nadere regels door het college van burgemeester en wethouders 

Het college van burgemeester en wethouders kan nadere regels geven met betrekking tot de 

heffing en de invordering van marktgelden. 

 

Artikel 11 Inwerkingtreding 

1. De 'Verordening marktgelden Venray 2023' vastgesteld bij raadsbesluit van 13 december 2022, 

wordt ingetrokken met ingang van de in het derde lid genoemde datum van ingang van de heffing, 

met dien verstande dat zij van toepassing blijft op de belastbare feiten die zich voor die datum 

hebben voorgedaan. 

2. Deze verordening treedt in werking met ingang van de eerste dag na die van bekendmaking. 

3. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2024. 

 

Artikel 12 Citeertitel 

Deze verordening kan worden aangehaald als 'Verordening marktgelden 2024'. 

 

Aldus besloten in de openbare vergadering van 12 december 2023 

 

De voorzitter, De griffier, 

 

 

M.C. Uitdehaag S.A. Boere 

 



Verordening van de gemeenteraad 

van Venray houdende regels voor de 

heffing en invordering van 

onroerende-zaakbelastingen 2024 

 
De raad van Venray, 

 

gelezen het voorstel van het college van burgemeester en wethouders van 31 oktober 2023; 

 

gelet op de artikelen 220 tot en met 220h van de Gemeentewet; 

 

mede gezien het advies van de commissie Werken en Besturen van 20 november 2023; 

 

besluit: 

 

vast te stellen de volgende verordening: 

    

VERORDENING VAN DE GEMEENTERAAD VAN VENRAY HOUDENDE REGELS VOOR DE HEFFING EN 

INVORDERING VAN ONROERENDE-ZAAKBELASTINGEN 2024 

(Verordening onroerende-zaakbelastingen 2024). 

 

Artikel 1 Belastbaar feit en belastingplicht 

1. Onder de naam `onroerende-zaakbelastingen’ worden voor binnen de gemeente gelegen 

onroerende zaken twee directe belastingen geheven: 

a. een belasting van degene die bij het begin van het kalenderjaar een onroerende zaak die niet 

in hoofdzaak tot woning dient, al dan niet krachtens eigendom, bezit, beperkt recht of 

persoonlijk recht, gebruikt, verder te noemen: gebruikersbelasting; 

b. een belasting van degene die bij het begin van het kalenderjaar van een onroerende zaak het 

genot heeft krachtens eigendom, bezit of beperkt recht, verder te noemen: 

eigenarenbelasting. 

2. Bij de gebruikersbelasting wordt: 

a. gebruik door degene aan wie een deel van een onroerende zaak in gebruik is gegeven (verder: 

de gebruiker), aangemerkt als gebruik door degene die dat deel in gebruik heeft gegeven 

(verder: de gebruikgever); de gebruikgever is bevoegd de belasting als zodanig te verhalen op 

de gebruiker;; 



b. het ter beschikking stellen van een onroerende zaak voor volgtijdig gebruik aangemerkt als 

gebruik door degene die die onroerende zaak ter beschikking heeft gesteld; degene die de 

onroerende zaak ter beschikking heeft gesteld, is bevoegd de belasting als zodanig te 

verhalen op degene aan wie die zaak ter beschikking is gesteld. 

3. Voor de eigenarenbelasting wordt als genothebbende krachtens eigendom, bezit of beperkt recht 

aangemerkt degene die bij het begin van het kalenderjaar als zodanig in de basisregistratie 

kadaster is vermeld, tenzij blijkt dat hij op dat tijdstip geen genothebbende krachtens eigendom, 

bezit of beperkt recht is. 

 

Artikel 2 Voorwerp van de belasting 

1. Voorwerp van de belasting is een onroerende zaak. 

2. Als onroerende zaak wordt aangemerkt de onroerende zaak, bedoeld in hoofdstuk III van de Wet 

waardering onroerende zaken. 

3. Een onroerende zaak dient in hoofdzaak tot woning indien de waarde die  op grond van hoofdstuk 

IV van de Wet waardering onroerende zaken is vastgesteld voor die onroerende zaak in hoofdzaak 

kan worden toegerekend aan delen van die onroerende zaak die dienen tot woning dan wel  

volledig dienstbaar zijn aan woondoeleinden.  

 

Artikel 3 Maatstaf van heffing 

1. De heffingsmaatstaf is de op de voet van hoofdstuk IV van de Wet waardering onroerende zaken 

voor de onroerende zaak vastgestelde waarde voor het kalenderjaar bedoeld in artikel 1. 

2. Als voor een onroerende zaak geen waarde is vastgesteld op de voet van hoofdstuk IV van de Wet 

waardering onroerende zaken wordt de heffingsmaatstaf van die onroerende zaak bepaald met 

overeenkomstige toepassing van het bepaalde bij of krachtens de artikelen 17, 18, en 20, tweede 

lid, van de Wet waardering onroerende zaken. 

 

Artikel 4 Vrijstellingen 

1. In afwijking in zoverre van artikel 3 wordt bij de bepaling van de heffingsmaatstaf buiten 

aanmerking gelaten, voor zover dit niet reeds is geschied bij de bepaling van de in dat artikel 

bedoelde waarde, de waarde van: 

a. voor de land- of bosbouw bedrijfsmatig geëxploiteerde cultuurgrond, daaronder mede 

begrepen de open grond, alsmede de ondergrond van glasopstanden, die bedrijfsmatig 

aangewend wordt voor de kweek of teelt van gewassen, zonder daarbij de ondergrond als 

voedingsbodem te gebruiken; 

b. glasopstanden, die bedrijfsmatig worden aangewend voor de kweek of teelt van gewassen, 

voorzover de ondergrond daarvan bestaat uit de in onderdeel a bedoelde grond; 

c. onroerende zaken die in hoofdzaak zijn bestemd voor de openbare eredienst of voor het 

houden van openbare bezinningssamenkomsten van levensbeschouwelijke aard, een en ander 

met uitzondering van delen van zodanige onroerende zaken die dienen als woning; 

d. één of meer onroerende zaken die deel uitmaken van een op de voet van de Natuurschoonwet 

1928 aangewezen landgoed dat voldoet aan de voorwaarden genoemd in artikel 8 van het 



Rangschikkingsbesluit Natuurschoonwet 1928, met uitzondering van de daarop voorkomende 

gebouwde eigendommen; 

e. natuurterreinen, waaronder mede worden verstaan duinen, heidevelden, zandverstuivingen, 

moerassen en plassen, die door rechtspersonen met volledige rechtsbevoegdheid, welke zich 

uitsluitend of nagenoeg uitsluitend het behoud van natuurschoon ten doel stellen, beheerd 

worden; 

f. openbare land- en waterwegen en banen voor openbaar vervoer per rail, een en ander met 

inbegrip van kunstwerken; 

g. waterverdedigings- en waterbeheersingswerken die worden beheerd door organen, 

instellingen of diensten van publiekrechtelijke rechtspersonen, met uitzondering van de delen 

van zodanige werken die dienen als woning. 

h. werken die zijn bestemd voor de zuivering van riool- en ander afvalwater en die worden 

beheerd door organen, instellingen of diensten van publiekrechtelijke rechtspersonen, met 

uitzondering van de delen van zodanige werken die dienen als woning; 

i. werktuigen die van een onroerende zaak kunnen worden afgescheiden zonder dat 

beschadiging van betekenis aan die werktuigen wordt toegebracht en die niet op zichzelf als 

gebouwde eigendommen zijn aan te merken; 

j. onroerende zaken voor zover die bestemd zijn te worden gebruikt voor de publieke dienst van 

de gemeente, met uitzondering van delen van zodanige onroerende zaken die bestemd zijn te 

worden gebruikt voor het geven van onderwijs; 

k. straatmeubilair, waaronder begrepen alle zodanige gebouwde eigendommen – niet zijnde 

gebouwen – welke zijn geplaatst ten gerieve of in het belang van het publiek, ten dienste van 

het verkeer of ter verfraaiing van de gemeente, zoals lichtmasten, verkeersinstallaties, 

standbeelden, monumenten, fonteinen, banken, abri’s, hekken en palen; 

l. plantsoenen, parken en waterpartijen, die bij de gemeente in beheer zijn of waarvan de 

gemeente het genot heeft krachtens eigendom, bezit of beperkt recht, met uitzondering van 

delen van zodanige onroerende zaken die dienen als woning; 

m. begraafplaatsen, urnentuinen en crematoria, met uitzondering van delen van zodanige 

onroerende zaken die dienen als woning en met uitzondering van begraafplaatsen, 

urnentuinen en crematoria die zijn bestemd voor de lijkbezorging van dieren. 

2. De vrijstelling voor de in onderdeel j van het eerste lid bedoelde onroerende zaken voor de 

eigenarenbelasting geldt niet voor zover de gemeente van die zaken niet het genot heeft krachtens 

eigendom, bezit of beperkt recht. 

3. In afwijking in zoverre van artikel 3 wordt bij de bepaling van de heffingsmaatstaf voor de 

gebruikersbelasting buiten aanmerking gelaten de waarde van gedeelten van de onroerende zaak 

die in hoofdzaak tot woning dienen dan wel in hoofdzaak dienstbaar zijn aan woondoeleinden. 

 

Artikel 5 Belastingtarieven 

1. Het tarief van de belasting bedraagt een percentage van de heffingsmaatstaf. Het percentage 

bedraagt voor: 

a. de gebruikersbelasting 0,2544 % 

b. de eigenarenbelasting 

1. voor onroerende zaken die in hoofdzaak tot woning dienen 0,1156 % 

2. voor onroerende zaken die niet in hoofdzaak tot woning dienen 0,3204 % 

 



Artikel 6 Wijze van heffing 

De belastingen worden bij wege van aanslag geheven. 

 

Artikel 7 Termijnen van betaling 

1. In afwijking van artikel 9, eerste lid, van de Invorderingswet 1990 moeten de aanslagen worden 

betaald in vier gelijke termijnen waarvan de eerste vervalt op de laatste dag van de maand volgend 

op de maand die in de dagtekening van het aanslagbiljet is vermeld en elk van de volgende 

termijnen telkens een maand later. 

2. In afwijking van het bepaalde in het eerste lid moeten, zolang de verschuldigde bedragen door 

middel van automatische incasso kunnen worden geïnd, de aanslagen worden voldaan in tien 

gelijke termijnen. De eerste termijn vervalt op de laatste dag van de maand volgend op de maand 

die in de dagtekening van het aanslagbiljet is vermeld en elk van de volgende termijnen telkens 

een maand later. 

3. Indien de verschuldigde bedragen als genoemd in het tweede lid tweemaal niet kunnen worden 

geïncasseerd vervalt de mogelijkheid tot automatische betalingsincasso en gelden de 

betaaltermijnen zoals genoemd in het eerste lid. 

4. De Algemene Termijnenwet is niet van toepassing op de in de voorgaande leden gestelde 

termijnen.  

 

Artikel 8 Inwerkingtreding 

1. De `Verordening onroerende-zaakbelastingen 2023’ van de gemeente Venray van 13 december 

2022, wordt ingetrokken met ingang van de in het derde lid genoemde datum van ingang van de 

heffing, met dien verstande dat zij van toepassing blijft op de belastbare feiten die zich voor die 

datum hebben voorgedaan. 

2. Deze verordening treedt in werking met ingang van de eerste dag na die van de bekendmaking. 

3. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2024. 

 

Artikel 9 Citeertitel 

Deze verordening kan worden aangehaald als 'Verordening onroerende-zaakbelastingen 2024'. 

 

Aldus besloten in de openbare vergadering van 12 december 2023 

 

De voorzitter,    De griffier, 

 

 

M.C. Uitdehaag    S.A. Boere 



Verordening van de gemeenteraad 

van Venray houdende regels voor 

de heffing en invordering van 

parkeerbelastingen 2024 
 

de raad van de gemeente Venray, 

 

gelezen het voorstel van het college van burgemeester en wethouders van 31 oktober 2023; 

 

gelet op de artikelen 156, eerste en tweede lid, aanhef en onderdeel h, en artikel 225 van de 

Gemeentewet; 

 

mede gelezen het advies van de commissie Werken en Besturen van 20 november 2023; 

 

besluit: 

 

vast te stellen de volgende verordening: 

 

VERORDENING VAN DE GEMEENTERAAD VAN VENRAY HOUDENDE REGELS VOOR DE HEFFING EN 

INVORDERING VAN PARKEERBELASTINGEN 2024 

(Verordening op de heffing en de invordering van parkeerbelastingen 2024) 

 

Artikel 1 Begripsomschrijvingen 

Voor de toepassing van deze verordening en de daarop berustende bepalingen wordt verstaan 

onder:  

a. wet: de Wegenverkeerswet 1994; 

b. motorvoertuig: hetgeen daaronder wordt verstaan in het RVV 1990 met inbegrip van 

brommobielen, zoals bedoeld in artikel 1 onder ia van het RVV; 

c. motorrijtuig: hetgeen daaronder wordt verstaan in artikel 1, eerste lid, aanhef en onder c, van 

de wet; 

d. parkeren: het gedurende een aaneengesloten periode doen of laten staan van een voertuig, 

anders dan gedurende de tijd die nodig is voor en gebruikt wordt tot het onmiddellijk in- of 

uitstappen van personen dan wel het onmiddellijk laden of lossen van zaken, op binnen de 

gemeente gelegen voor het openbaar verkeer openstaande terreinen of weggedeelten, waarop dit 

doen of laten staan niet ingevolge een wettelijk voorschrift is verboden; 

e. houder: degene op wiens naam het motorrijtuig ten tijde van het parkeren in het 

kentekenregister, bedoeld in de Wegenverkeerswet 1994, was ingeschreven; 

f. centrale computer: computer van het bedrijf, dan wel de bedrijven waarmee de gemeente 

Venray een overeenkomst heeft gesloten, bestemd voor de registratie van parkeerbewegingen in 



het kader van het verlenen van diensten op het gebied van betaald parkeren met gebruikmaking 

van een telefoon of een ander communicatiemiddel en/of internet; 

g. parkeerapparatuur: parkeermeters, parkeerautomaten, met inbegrip van 

verzamelparkeermeters en hetgeen naar maatschappelijke opvatting overigens onder 

parkeerapparatuur wordt verstaan; 

h. parkeerapparatuurplaats: een parkeerplaats waarvoor parkeerbelasting wordt geheven door 

middel van parkeerapparatuur; 

i. centrum: het gebied binnen de binnenring; 

j. vergunning: een door het college verleende vergunning, krachtens welke het is toegestaan een 

motorvoertuig te parkeren op daartoe aangewezen parkeerapparatuur- of 

belanghebbendenplaatsen; 

k. vergunninghouder: de natuurlijke persoon of rechtspersoon aan wie een vergunning is 

verleend in het vergunninghoudersgebied. 

 

Artikel 2 Belastbaar feit 

Onder de naam 'parkeerbelastingen' worden de volgende belastingen geheven: 

a. een belasting ter zake van het parkeren van een voertuig op een bij, dan wel krachtens deze 

verordening in de daarin aangewezen gevallen door het college van burgemeester en wethouders 

te bepalen plaats, tijdstip en wijze; 

b. een belasting ter zake van een van gemeentewege verleende vergunning of abonnement voor 

het parkeren van een voertuig op de in die vergunning of abonnement aangegeven plaats en wijze. 

 

Artikel 3 Belastingplicht 

1. De belasting bedoeld in artikel 2, aanhef en onder a, wordt geheven van de degene die het 

voertuig heeft geparkeerd. 

2. Als degene die het voertuig heeft geparkeerd wordt mede aangemerkt:  

a. degene die de belasting voldoet, dan wel te kennen geeft of heeft gegeven de belasting te willen 

voldoen; 

b. zolang geen voldoening van de belasting genoemd in artikel 2, aanhef en onder a, heeft 

plaatsgevonden: de houder van het voertuig, met dien verstande dat: 

1e  indien een voor ten hoogste drie maanden aangegane huurovereenkomst wordt overgelegd 

waaruit blijkt wie ten tijde van het parkeren ingevolge deze overeenkomst de huurder van 

het voertuig was, niet de houder maar de huurder wordt aangemerkt als degene die het 

voertuig heeft geparkeerd; 

2e  indien blijkt dat een ander in het kentekenregister had moeten staan ingeschreven, die 

ander wordt aangemerkt als degene die het voertuig heeft geparkeerd. 

3. De belasting bedoeld in artikel 2, onderdeel a, wordt niet geheven van degene die op de voet 

van het tweede lid, onderdeel b, als degene die het voertuig heeft geparkeerd wordt aangemerkt, 

als deze aannemelijk maakt dat ten tijde van het parkeren een ander tegen zijn wil van het 

voertuig heeft gebruik gemaakt en dat hij dit gebruik redelijkerwijs niet heeft kunnen voorkomen. 

4. De belasting bedoeld in artikel 2, aanhef en onder b, wordt geheven van degene die de 

vergunning of het abonnement heeft aangevraagd. 

 

 

 



 

Artikel 4 Maatstaf van heffing, belastingtarief en belastingtijdvak 

De maatstaf van heffing, het belastingtarief en het belastingtijdvak zijn vermeld in de bij deze 

verordening behorende en daarvan deel uitmakende tarieventabel (bijlage 1 bij deze verordening). 

 

Artikel 5 Wijze van heffing 

1. De belasting bedoeld in artikel 2, onderdeel a, wordt geheven bij wege van voldoening op 

aangifte. Als voldoening op aangifte wordt aangemerkt het bij de aanvang van het parkeren in 

werking stellen van de parkeerapparatuur op de daartoe bestemde wijze en met inachtneming van 

de door het college van burgemeester en wethouders gestelde voorschriften. 

2. De belasting bedoeld in artikel 2, aanhef en onder b, wordt geheven bij wege van voldoening op 

aangifte.  

 

Artikel 6 Ontstaan van de belastingschuld 

1. De belasting bedoeld in artikel 2, onderdeel a, is verschuldigd bij de aanvang van het parkeren, 

tenzij het bij de aanvang van het parkeren in werking stellen van de parkeerapparatuur geschiedt 

door het via een mobiele telefoon of ander communicatiemiddel inloggen op de centrale computer.  

2. De belasting bedoeld in artikel 2, onderdeel b, is verschuldigd op het tijdstip waarop de 

vergunning of het abonnement wordt verleend. 

 

Artikel 7 Termijnen van betaling 

1. De belasting bedoeld in artikel 2, onderdeel a, moet overeenkomstig de aangifte worden betaald 

voorafgaande aan het uitrijden van de parkeerterreinen en de parkeergarage. 

2. De belasting bedoeld in artikel 2, onderdeel b, moet overeenkomstig de aangifte worden betaald 

op het tijdstip waarop de vergunning of het abonnement wordt verleend. 

3. Een naheffingsaanslag moet terstond worden betaald. 

4. In afwijking van het bepaalde in lid 1 en 2 moet de belasting overeenkomstig de aangifte 

worden betaald binnen een maand na het einde van het parkeren, indien het bij de aanvang van 

het parkeren in werking stellen van de parkeerapparatuur geschiedt door het via een telefoon en/of 

internet inloggen op de centrale computer. 

 

Artikel 8 Bevoegdheid tot aanwijzing parkeerplaatsen 

De aanwijzing van de plaats waar, het tijdstip en de wijze waarop tegen betaling van de belasting 

bedoeld in artikel 2, onderdeel a, mag worden geparkeerd geschiedt in alle gevallen door het 

college van burgemeester en wethouders bij openbaar te maken besluit. 

 

Artikel 9 Kosten 

Voor de kosten van de belastingen bedoeld in artikel 2 wordt verwezen naar de tarieventabel. 

 

Artikel 10 Kwijtschelding 

Bij de invordering van deze belasting wordt geen kwijtschelding verleend. 

 



Artikel 11 Overgangsrecht 

De 'Parkeerbelastingverordening Venray 2023’ vastgesteld bij raadsbesluit van 13 december 2022 

wordt ingetrokken met ingang van de in artikel 12, tweede lid, genoemde datum van ingang van de 

heffing, met dien verstande dat zij van toepassing blijft op de belastbare feiten die zich voor die 

datum hebben voorgedaan. 

 

Artikel 12 Inwerkingtreding  

1. Deze verordening treedt in werking met ingang van de eerste dag na die van bekendmaking.  

2. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2024. 

 

Artikel 13 Citeertitel 

Deze verordening wordt aangehaald als 'Parkeerbelastingverordening Venray 2024. 

 

Aldus besloten in de openbare vergadering van 12 december 2023 

 

De voorzitter, De griffier, 

 

 

M.C. Uitdehaag S.A. Boere 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Bijlage 1: Tarieventabel behorende bij de Parkeerbelastingverordening Venray 2024 

 

TARIEVENTABEL behorende bij de Parkeerbelastingverordening Venray 2024 

I. 

Het tarief voor het parkeren bij parkeerapparatuur als bedoeld in artikel 2, aanhef en onder a, 

bedraagt: 

  Tarief per 

uur 

Tarief per 

dag 

Tariefgebied (parkeerterreinen Blekersveld en Raadhuisstraat, 

alsmede parkeergarage De Gouden Leeuw) 

€ 1,00 per 

uur 

€ 3,00 per 

dag 

   

II. 

De belasting voor een gedeelte van een in sub I. genoemde eenheid van tijd wordt naar 

evenredigheid geheven met een minimum bedrag van € 0,10. 

III. 

1. Het tarief van de belasting bedoeld in artikel 2, aanhef en onder b, bedraagt ten aanzien van 

abonnementen per jaar: 

a. voor de eigenaar of houder van een motorvoertuig, die woonachtig is in het centrum: 

- voor parkeerterrein Blekersveld: € 75,00; 

- voor parkeerterrein Raadhuisstraat: € 75,00; 

- voor parkeergarage De Gouden Leeuw: € 250,00. 

Bij aanvang of beëindiging van het abonnement wordt per kalendermaand een evenredig deel van 

het jaar berekend. 

b. voor de eigenaar of houder van een motorvoertuig, wiens bedrijf is gevestigd in het centrum: 

- voor parkeerterrein Blekersveld: € 250,00; 

- voor parkeerterrein Raadhuisstraat: € 250,00; 

- voor parkeergarage De Gouden Leeuw: € 250,00. 

Bij aanvang of beëindiging van het abonnement wordt per kalendermaand een evenredig deel van 

het jaar berekend. 

c. voor een uitrijkaart: 

- voor parkeerterrein Blekersveld: € 1,50; 

- voor parkeerterrein Raadhuisstraat: € 1,50; 

- voor parkeergarage De Gouden Leeuw: € 1,50. 

Er geldt een minimumafname van 100 uitrijkaarten die een geldigheidsduur van één jaar hebben. 

 

2. Het tarief van de belasting bedoeld in artikel 2, aanhef en onder b, bedraagt ten aanzien van 

vergunningen per jaar: 

a. voor de eigenaar of houder van een motorvoertuig, die woonachtig is in het 

vergunninghoudersgebied: € 125,00. 

 

3. De administratiekosten bij verlies of diefstal worden vastgesteld op: € 10,00. 

 

Deze tabel behoort bij de Parkeerbelastingverordening Venray 2024, zoals vastgesteld bij raadsbesluit 

van 12 december 2023. 

 

, burgemeester        , raadsgriffier 



Verordening van de gemeenteraad 

van Venray houdende regels voor 

de heffing en invordering van 

reclamebelasting 2024 
 

de raad van Venray, 

 

gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders van 31 oktober 2023; 

 

gelet op artikel 227 van de Gemeentewet; 

 

mede gezien het advies van de commissie Werken en Besturen van 20 november 2023; 

 

besluit: 

 

vast te stellen de volgende verordening: 

 

VERORDENING VAN DE GEMEENTERAAD VAN VENRAY HOUDENDE REGELS VOOR DE HEFFING EN DE 

INVORDERING VAN RECLAMEBELASTING 2024 

(Verordening reclamebelasting 2024) 

 

Artikel 1 Definities 

In deze verordening wordt verstaan onder:  

a. opschrift: openbare aankondiging in letter of symbolen, voor zover niet door middel van 

tijdschriften of nieuwsbladen gedaan;  

b. reclameobject: een openbare aankondiging zichtbaar vanaf de openbare weg;  

c. bouwwerk: elke constructie van enige omvang van hout, steen, metaal of ander materiaal, die 

hetzij direct of indirect met de grond verbonden is, hetzij directe of indirecte steun vindt in of op de 

grond;  

d. tussenpersoon: een natuurlijke persoon of rechtspersoon die zijn bedrijf maakt van het verlenen 

van bemiddeling bij het tot stand brengen en sluiten van overeenkomsten in opdracht en op naam 

van personen tot wie hij niet in vaste betrekking staat;  

e. exploitant: een natuurlijke persoon of rechtspersoon die zijn bedrijf maakt van het ten behoeve 

van derden tegen vergoeding aanbrengen van reclameobjecten op door hem daartoe beschikbaar 

gestelde oppervlakten;  

f. maand: een kalendermaand;  

g. jaar: een kalenderjaar.  

 

 

 



Artikel 2 Belastbaar feit 

Onder de naam ‘reclamebelasting’ wordt, binnen het gebied zoals nader aangewezen in de bij deze 

verordening behorende bijlage 2, een directe belasting geheven voor een openbare aankondiging 

die zichtbaar is vanaf de openbare weg. 

 

Artikel 3 Belastingplicht 

1. De reclamebelasting wordt geheven van degene van wie, dan wel ten behoeve van wie de 

openbare aankondiging wordt aangetroffen. 

2. In afwijking in zoverre van het bepaalde in het eerste lid wordt de reclamebelasting voor een 

openbare aankondiging, die met vermelding van de naam van een tussenpersoon is gedaan in 

verband met de huur of de verkoop van roerende of onroerende zaken, geheven van die 

tussenpersoon. 

3. In afwijking in zoverre van het bepaalde in het eerste en tweede lid wordt de reclamebelasting 

voor een openbare aankondiging die is aangebracht door tussenkomst van een natuurlijk persoon 

of rechtspersoon die zijn beroep of bedrijf maakt van ten behoeve van derden tegen vergoeding 

aanbrengen van openbare aankondigingen op daartoe beschikbaar gestelde oppervlakken, geheven 

van die natuurlijk persoon of rechtspersoon.  

 

Artikel 4 Vrijstellingen 

De reclamebelasting wordt niet geheven ter zake van openbare aankondigingen:  

a. waarvoor op grond van een privaatrechtelijke overeenkomst betaling aan de gemeente moet 

geschieden onderscheidenlijk een vergoeding aan de gemeente verschuldigd is;  

b. die als algemene bewegwijzering waarmee een algemeen belang wordt gediend kunnen worden 

aangemerkt;  

c. die door de gemeente of in opdracht van de gemeente is geplaatst of aangebracht, indien en 

voor zover de openbare aankondiging geschiedt ter uitvoering van de publieke taak;  

d. die door (semi) overheden of cultureel-maatschappelijke instellingen zijn aangebracht en die een 

cultureel, maatschappelijk, charitatief of ideëel belang dienen;  

e. op parasols welke zijn geplaatst op een terras bij een horecaonderneming;  

f. aangebracht door of namens winkeliersverenigingen of wijkorganen, waarbij het reclameobject  

uitsluitend bestaat uit een vlag met naam van de winkeliersvereniging of het wijkorgaan;  

g. voorzien van opschriften aangebracht op bouwterreinen, voor zover deze opschriften 

rechtstreeks betrekking hebben op de op dat terrein in uitvoering zijnde bouwwerkzaamheden; 

h. een openbare aankondiging die uitsluitend dient ten behoeve van de regulering van het verkeer 

over openbare land- en waterwegen; 

i. openbare aankondigingen van politieke partijen. 

 

Artikel 5 Maatstaf van heffing en belastingtarief 

De reclamebelasting wordt geheven naar de maatstaven en de tarieven opgenomen in de bij deze 

verordening behorende tarieventabel (bijlage 1 bij deze verordening), met inachtneming van het 

overigens in deze verordening bepaalde.  

 

 

 



Artikel 6 Berekening van de reclamebelasting 

1. Voor de berekening van de reclamebelasting wordt met betrekking tot een in de tarieventabel 

genoemde oppervlaktemaat een gedeelte daarvan als een volle eenheid aangemerkt.  

2. De oppervlakte van een reclameobject wordt vastgesteld als volgt: 

a. De oppervlakte van een openbare aankondiging wordt bepaald op het product van de grootste 

lengte vermenigvuldigd met de grootste breedte van de openbare aankondiging. 

b. Indien de openbare aankondiging wordt gedaan op een zuil, bord, vlag, (span)doek, poster of 

soortelijk aankondigingsvoorwerp, wordt de oppervlakte van de aankondiging bepaald op de 

oppervlakte van het voorwerp waarop de aankondiging wordt gedaan. Indien het voorwerp niet 

rechthoekig is, wordt de oppervlakte van het aankondigingsvoorwerp bepaald door de lengte c.q. 

de hoogte en de breedte van de denkbeeldige rechthoek die het voorwerp omsluit;  

c. indien de openbare aankondiging wordt gedaan door middel van een combinatie van 

verschillende losse voorwerpen of een opschrift met losse letters of symbolen, wordt de 

oppervlakte van het reclameobject bepaald door de lengte c.q. de hoogte en de breedte van de 

denkbeeldige rechthoek die de voorwerpen of het opschrift omsluit. 

d. Indien het voorwerp niet rechthoekig is, wordt de oppervlakte van het voorwerp bepaald door de 

lengte of de hoogte en de breedte van de denkbeeldige rechthoek die het voorwerp omsluit.  

3. Indien het reclameobject slechts voor een deel zichtbaar is vanaf de openbare weg wordt de 

oppervlakte van het reclameobject bepaald op het van de openbare weg zichtbaar gedeelte van het 

reclameobject. 

4. Voor de toepassing van dit artikel worden openbare aankondigingen die bij één bouwwerk of 

gedeelte daarvan behoren, aangemerkt als één openbare aankondiging. Indien meerdere 

bouwwerken of gedeelten daarvan naast elkaar zijn gelegen en tezamen worden gebruikt door één 

belastingplichtige, worden de openbare aankondigingen die bij deze bouwwerken of gedeelten 

daarvan behoren voor de toepassing van dit artikel aangemerkt als één openbare aankondiging. 

5. Openbare aankondigingen behoren in ieder geval tot één bouwwerk indien zij daarmee fysiek 

zijn verbonden of daarmee tezamen worden gebruikt. 

 

Artikel 7 Belastingtijdvak 

Het belastingtijdvak is gelijk aan het kalenderjaar.  

 

Artikel 8 Ontstaan van de belastingschuld en heffing naar tijdsgelang 

1. De belastingschuld ontstaat bij het begin van het belastingtijdvak.  

2. Indien de belastingplicht na het begin van het belastingtijdvak aanvangt, ontstaat de 

belastingschuld bij de aanvang van de belastingplicht.  

3. Indien de belastingplicht in de loop van het belastingtijdvak aanvangt, is de reclamebelasting 

verschuldigd over zoveel twaalfde gedeelten van het voor dat jaar verschuldigde reclamebelasting 

als er in dat jaar, na het tijdstip van de aanvang van de belastingplicht, nog volle kalendermaanden 

overblijven.  

4. Indien de belastingplicht in de loop van het belastingtijdvak eindigt, wordt de aanslag op 

verzoek van belastingplichtige verminderd voor zoveel twaalfde gedeelten van het voor dat jaar 

verschuldigde reclamebelasting als er in dat jaar, na het einde van de belastingplicht, nog volle 

kalendermaanden overblijven  

 



Artikel 9 Wijze van heffing 

De reclamebelasting wordt geheven bij wege van aanslag.  

 

Artikel 10 Betalingstermijn 

1. De aanslag dient te worden betaald in één termijn, welke vervalt één maand na de dagtekening 

van het aanslagbiljet.  

2. De Algemene termijnenwet is niet van toepassing op de in het voorgaande lid gestelde termijn.  

 

Artikel 11 Kwijtschelding 

Bij de invordering van de reclamebelasting wordt geen kwijtschelding verleend. 

 

Artikel 12 Inwerkingtreding 

1. De `Verordening reclamebelasting 2023' van 13 december 2022, wordt ingetrokken met ingang 

van de in het derde lid genoemde datum van ingang van de heffing, met dien verstande dat zij van 

toepassing blijft op de belastbare feiten die zich voor die datum hebben voorgedaan. 

2. Deze verordening treedt in werking met ingang van de eerste dag na die van de bekendmaking. 

3. De datum van ingang van heffing is 1 januari 2024. 

 

Artikel 13 Citeertitel 

Deze verordening kan worden aangehaald als 'Verordening reclamebelasting 2024'. 

 

Aldus besloten in de openbare vergadering van 12 december 2023 

 

De voorzitter, De griffier, 

 

 

M.C. Uitdehaag S.A. Boere 

 

 

 

 

 

Bijlage 1: Tarieventabel 

Bijlage 2: Gebiedsomschrijving  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Bijlage 1: 

TARIEVENTABEL BEHOREND BIJ DE "VERORDENING RECLAMEBELASTING 2024". 

 

De belasting bedraagt: 

 

1. Het tarief bedraagt voor het hebben van een reclameobject, aangebracht op of aan een 

bouwwerk, per jaar,  

a. voor een reclameobject met een oppervlakte tot 0,5 m²: € 475,00  

b. voor een reclameobject met een oppervlakte van 0,5 m² tot 2,5 m²: € 600,00  

c. voor een reclameobject met een oppervlakte van 2,5 m² tot 5 m²: € 675,00 

d. voor een reclameobject met een oppervlakte van 5 m² tot 10 m²: € 750,00  

e. voor een reclameobject met een oppervlakte vanaf 10 m²: € 825,00 

 

 

Bijlage 2:  

GEBIEDSOMSCHRIJVING 

De reclameheffing is van toepassing op panden met reclame-uitingen gelegen binnen alsook aan 

weerzijden van de volgende straten : 

Hofstraat *     Julianasingel (t/m 33)    Hoenderstraat (t/m 12) 

Poststraat *    Patersstraat *     Kortestraat * 

Henseniusstraat (t/m 9)   Leeuwstraat *     De Gouden Leeuw * 

Gouden Leeuwplein *   Kempweg (t/m. 4)    Schouwburgplein * 

Merseloseweg (t/m 64)   Deken Thielenstraat *    Marktstraat *    

Grote Markt *     

* gehele straat / alle nrs 

 



 

 

Behoort bij raadsbesluit van 12 december 2023 

 

De voorzitter, De griffier, 

 

 

M.C. Uitdehaag S.A. Boere 

 



Verordening van de gemeenteraad 

van Venray houdende regels voor 

de heffing en invordering van 

rioolaansluitrecht 2024 
 

de raad van Venray, 

 

gelezen het voorstel van het college van burgemeester en wethouders van 31 oktober 2023; 

 

gelet op artikel 229, eerste lid, aanhef en onderdeel b van de Gemeentewet; 

 

mede gezien het advies van de commissie Werken en Besturen van 20 november 2023; 

 

besluit: 

 

vast te stellen de volgende verordening:  

 

VERORDENING OP DE HEFFING EN INVORDERING VAN EEN RIOOLAANSLUITRECHT 2024 

(Verordening rioolaansluitrecht 2024) 

 

Artikel 1. Begripsomschrijvingen 

Voor de toepassing van deze verordening wordt verstaan onder: 

a. Gemeentelijk riool : het gedeelte van de riolering dat bij de gemeente in eigendom en beheer is 

voor inzameling en transport van afvalwater, met inbegrip van de daartoe behorende rioolgemalen 

en persleidingen alsmede werken en installaties van overeenkomstige aard, met uitzondering van 

de perceelaansluitleidingen; 

b. Aansluitpunt: 

- Bij gemengde en (verbeterd) gescheiden riolering: het punt waar het particulier riool op de 

perceelaansluitleiding wordt aangesloten. 

- Bij drukriolering: het punt waar het particulier riool of de perceelaansluitleiding wordt aangesloten 

op de pompput; 

c. Perceelaansluitleiding : de riolering en de voorzieningen in beheer bij de gemeente, gelegen 

tussen het gemeentelijk riool en het aansluitpunt; 

d. Particulier riool : de binnen-, buiten- en terreinrioolleidingen, beginnend op het aan te sluiten 

perceel, tot aan het aansluitpunt. Ligt geheel binnen de kadastrale eigendomsgrenzen van het aan 

te sluiten perceel; 

e. Aansluiting op vrijvervalriolering : alle werkzaamheden en werken ten behoeve van het tot stand 

brengen van de verbinding tussen een aansluitpunt en het gemeentelijk riool, waarbij het 

afvalwater via vrijvervalriolering wordt afgevoerd. Hierbij wordt onderscheid gemaakt tussen 

gemengde stelsels en (verbeterd) gescheiden stelsels; 



f. Aansluiting op drukriolering : alle werkzaamheden en werken ten behoeve van het tot stand 

brengen van de verbinding tussen een aansluitpunt en het gemeentelijk riool, waarbij het 

afvalwater via een drukriool wordt afgevoerd. Een standaardaansluiting op drukriool heeft een 

capaciteit die afhankelijk is van de plaats in het stelsel en is te allen tijde gedimensioneerd op een 

afdoende afvoer van een hoeveelheid van 500m³/jaar; 

g. Gemengd stelsel: het gemeentelijk riool voor de afvoer van afvalwater, inclusief hemelwater; 

(Verbeterd) gescheiden stelsel: het gemeentelijk riool met een buizenstelsel voor de afvoer van 

hemelwater en een buizenstelsel voor de afvoer van het overige afvalwater; 

h. Drukriool: Het gemeentelijk riool voor de afvoer van droogweerafvoer, waarbij het transport door 

het riool plaatsvindt door middel van met pompinstallaties veroorzaakte druk; 

j. Rechthebbende:  

1. de eigenaar of zakelijk gerechtigde van het perceel ten behoeve waarvan de aansluiting op het 

gemeentelijk riool wordt gerealiseerd en in stand gehouden; 

2. de rechtverkrijgende onder algemene of bijzondere titel van de onder 1. bedoelde personen. 

 

Artikel 2. Belastbaar feit  

Onder de naam “rioolaansluitrecht” wordt een recht geheven ter zake van het door of vanwege het 

gemeentebestuur tot stand brengen van een aansluiting op vrijvervalriolering of het tot stand 

brengen van een aansluiting op drukriolering van een perceel, dat wordt aangesloten op het 

gemeentelijk riool. 

 

Artikel 3. Belastingplicht 

Het recht wordt geheven van de aanvrager van de dienst dan wel van degene voor wie de dienst 

wordt verleend. 

 

Artikel 4. Tarieven 

De rechten worden geheven naar de tarieven, opgenomen in de bij deze verordening behorende 

tarieventabel (bijlage 1 bij deze verordening).  

 

Artikel 5. Wijze van heffing 

Het recht wordt geheven bij wege van aanslag. 

 

Artikel 6. Termijnen van betaling 

1. In afwijking van artikel 9, eerste lid, van de Invorderingswet 1990 moet de aanslag worden 

betaald uiterlijk op de laatste dag van de maand volgend op de maand die is vermeld in de 

dagtekening van de aanslag; 

2. In afwijking van lid 1 moet, bij verhuizing, de aanslag ineens worden betaald op de dag van 

verhuizing; 

3. Uitsluitend op verzoek van de belastingplichtige, die het tarief verschuldigd is zoals vermeld in 

de bij deze verordening behorende Tarieventabel onder rubriek c, sub 1, kan een betalingsregeling 

worden getroffen waarbij de aanslag, verhoogd met een vergoeding voor rente en kosten, in 36 

maanden, uitsluitend door middel van automatische incasso, kan worden voldaan.  

 



Artikel 7. Kwijtschelding  

Bij de invordering van het rioolaansluitrecht wordt geen kwijtschelding verleend. 

 

Artikel 8. Inwerkingtreding 

1. De 'Verordening rioolaansluitrecht 2023’ vastgesteld bij raadsbesluit van 13 december 2022 

wordt ingetrokken met ingang van de in het derde lid genoemde datum van ingang van de heffing, 

met dien verstande dat zij van toepassing blijft op de belastbare feiten die zich voor die datum 

hebben voorgedaan. 

2. Deze verordening treedt in werking met ingang van de eerste dag na die van de bekendmaking. 

3. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2024.  

 

Artikel 9. Citeertitel 

Deze verordening kan worden aangehaald als 'Verordening rioolaansluitrecht 2024'. 

 

Aldus besloten in de openbare vergadering van 12 december 2023 

 

De voorzitter, De griffier, 

 

 

M.C. Uitdehaag S.A. Boere 

 

 

 

 

Bijlage 1: Tarieventabel 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

TARIEVENTABEL als bedoeld in artikel 4 van de Verordening rioolaansluitrecht 2024. 

 

Aansluitkosten 

 

De aansluitkosten zijn gesplitst in: 

a. het maken van een aansluiting op een gemengd stelsel; 

b. het maken van een aansluiting op een (verbeterd) gescheiden stelsel; 

c. het maken van een aansluiting op drukriolering; 

De verschuldigde bedragen, hiervoor genoemd onder de rubrieken a, b en c, worden verhoogd met 

een recht voor het openbreken en herstel van: 

d. het openbreken en herstellen van bovenliggende verharding.  

 

a. aansluiting op gemengd stelsel 

 Tarief 

1. Het recht als bedoeld in artikel 2 bedraagt 

per aansluiting op een gemengd rioolstelsel 

onder vrijverval, waarbij de rioolaansluiting een 

diameter heeft van < 125mm en een maximale 

lengte van 6 meter.  

€ 741,37 

2. Indien de rioolaansluiting een diameter van 

> 125mm en/of een lengte van meer dan 6 

meter heeft.  

Werkelijke kostprijs. Deze is voorafgaand aan het 

in behandeling nemen van de aanvraag aan de 

aanvrager bekend gemaakt door middel van een 

begroting. Na goedkeuring daarvan wordt de 

aanvraag in behandeling genomen. 

 

b. Aansluiting op (verbeterd) gescheiden stelsel 

 

1. Het recht als bedoeld in artikel 2 bedraagt 

per aansluiting op een gescheiden rioolstelsel 

onder vrijverval, waarbij de rioolaansluiting een 

diameter heeft van < 125mm en een maximale 

lengte van 6 meter 

€ 1.117,00 

2. Indien de rioolaansluiting een diameter van 

> 125mm en/of een lengte van meer dan 6 

meter heeft.  

Werkelijke kostprijs. Deze is voorafgaand aan 

het in behandeling nemen van de aanvraag aan 

de aanvrager bekend gemaakt door middel van 

een begroting. Na goedkeuring daarvan wordt de 

aanvraag in behandeling genomen. 

 

c. Aansluiting op drukriolering  

 

1. Het recht als bedoeld in artikel 2 

bedraagt bij de eerste 

€ 8.891,45 



standaardaansluiting op een 

drukriolering ter plaatse 

Voor een extra aansluiting per perceel of 

noodzakelijke aanpassingen van de 

standaardaansluiting op een 

drukriolering 

Werkelijke kostprijs. Deze is voorafgaand aan het in 

behandeling nemen van de aanvraag aan de aanvrager 

bekend gemaakt door middel van een begroting. Na 

goedkeuring daarvan wordt de aanvraag in behandeling 

genomen. 

 

d. Het openbreken en herstellen van bovenliggende verharding 

De verschuldigde bedragen, hiervoor genoemd onder de rubrieken a, b en c, worden verhoogd met 

een recht voor het openbreken en herstel van: 

 

1. Tegelbestrating 

per m2  

 € 63,67 

2. Klinkerbestrating 

per m2 

 € 62,50 

3. Asfaltverharding 

per m2 

 € 359,47 

  Deze is voorafgaand aan het in behandeling nemen van de aanvraag aan de 

aanvrager bekend gemaakt door middel van een begroting. Na goedkeuring 

daarvan wordt de aanvraag in behandeling genomen. 

 

Behoort bij raadsbesluit van 12 december 2023 

 

De voorzitter, De griffier, 

 

 

M.C. Uitdehaag S.A. Boere 

 



Verordening van de gemeenteraad 

van Venray houdende regels voor 

de heffing en invordering van 

rioolheffing 2024 
 

De raad van Venray, 

 

gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders van 31 oktober 2023; 

 

gelet op artikel 228a van de Gemeentewet; 

 

mede gezien het advies van de commissie Werken en Besturen van 20 november 2023; 

 

besluit: 

 

vast te stellen de volgende verordening: 

 

VERORDENING VAN DE GEMEENTERAAD VAN VENRAY HOUDENDE REGELS VOOR DE HEFFING EN 

INVORDERING  VAN RIOOLHEFFING 2024 

(Verordening rioolheffing 2024) 

Artikel 1 Definities 

In deze verordening wordt verstaan onder: 

- perceel: een roerende of onroerende zaak of een zelfstandig gedeelte daarvan; 

- gemeentelijke riolering: een voorziening of combinatie van voorzieningen voor inzameling, 

verwerking, zuivering of transport van afvalwater, hemelwater of grondwater, in eigendom, in 

beheer of in onderhoud bij de gemeente; 

- verbruiksperiode: de periode waarop de afrekening van het waterbedrijf betrekking heeft; 

- water: huishoudelijk afvalwater, bedrijfsafvalwater, hemelwater, grondwater of oppervlaktewater; 

- afkoppelen: het ongedaan maken van een situatie waarin hemelwater dat op verhard oppervlak 

valt, wordt afgevoerd naar een riolering; 

- verhard oppervlak: de bedekking van het aardoppervlak met niet water doorlaatbare materialen 

(zoals asfalt, metaal, glas, steen en plastic) zoals daken, wegen, trottoirs;  

- aangesloten verhard oppervlak: het gedeelte van het verhard oppervlak dat afwatert op de 

riolering, in horizontale meting, loodrecht gemeten als gevolg waarvan neerslag tot afvoer komt via 

de riolering. 

- volle eenheid: het gebruikersdeel wordt geheven naar het aantal eenheden van 250 m³ 

waterverbruik. Een gedeelte van een eenheid wordt als volle eenheid gerekend. Het aantal 

eenheden wordt berekend aan de hand van het aantal kubieke water dat in de voorafgaande 

verbruiksperiode naar het perceel is toegevoerd. 

 



Artikel 2 Aard van de belasting 

Onder de naam rioolheffing wordt een directe belasting geheven ter bestrijding van de kosten die 

voor de gemeente verbonden zijn aan: 

a. de inzameling en het transport van huishoudelijk afvalwater alsmede bedrijfsafvalwater, alsmede 

de zuivering van huishoudelijk afvalwater; en 

b. de inzameling van afvloeiend hemelwater en de verwerking van het ingezamelde hemelwater, 

alsmede het treffen van maatregelen teneinde structureel nadelige gevolgen van de 

grondwaterstand voor de aan de grond gegeven bestemming zoveel mogelijk te voorkomen of te 

beperken. 

 

Artikel 3 Belastbaar feit en belastingplicht 

1. De belastingen worden geheven:  

a. van degene die bij het begin van het belastingjaar het genot heeft krachtens eigendom, bezit of 

beperkt recht van een perceel dat direct of indirect is aangesloten op de gemeentelijke riolering, 

verder te noemen: eigenarendeel; en 

b. van degene die een perceel van waaruit water direct of indirect op de gemeentelijke riolering 

wordt afgevoerd al dan niet krachtens eigendom, bezit of beperkt of persoonlijk recht gebruikt en 

welke tot bewoning dient, verder te noemen: gebruikersdeel woning. 

c. van degene die een perceel van waaruit water direct of indirect op de gemeentelijke riolering 

wordt afgevoerd al dan niet krachtens eigendom, bezit of beperkt of persoonlijk recht gebruikt en 

welke niet tot bewoning dient, verder te noemen: gebruikersdeel niet-woning. 

2. Voor het eigenarendeel wordt, als het perceel een onroerende zaak is, als genothebbende 

krachtens eigendom, bezit of beperkt recht aangemerkt degene die bij het begin van het 

belastingjaar als zodanig in de basisregistratie kadaster is vermeld, tenzij blijkt dat hij op dat 

tijdstip geen genothebbende krachtens eigendom, bezit of beperkt recht is. 

3. Voor het gebruikersdeel wordt:  

a. gebruik van een perceel door de leden van een huishouden aangemerkt als gebruik door het 

door de in artikel 231, tweede lid, onderdeel b, van de Gemeentewet bedoelde 

gemeenteambtenaar aangewezen lid van dat huishouden; 

b. gebruik door degene aan wie een deel van een perceel in gebruik is gegeven, aangemerkt als 

gebruik door degene die dat deel in gebruik heeft gegeven; 

c. het ter beschikking stellen van een perceel voor volgtijdig gebruik aangemerkt als gebruik door 

degene die dat perceel ter beschikking heeft gesteld. 

 

Artikel 4 Voorwerp van de belasting 

1. Voorwerp van de belasting is een perceel. 

2. Als perceel wordt aangemerkt: 

a. de onroerende zaak, bedoeld in hoofdstuk III van de Wet waardering onroerende zaken;  

b. de roerende zaak, welke duurzaam aan een plaats gebonden is;  

c. een gedeelte van een in onderdeel b bedoelde roerende zaak dat blijkens zijn indeling is 

bestemd om als afzonderlijk geheel te worden gebruikt;  

d. een samenstel van twee of meer in onderdeel b bedoelde roerende zaken of in onderdeel c 

bedoelde gedeelten daarvan die bij dezelfde persoon in gebruik zijn en die, naar de 

omstandigheden beoordeeld, bij elkaar behoren;  



e. het binnen de gemeente gelegen deel van de in onderdeel b bedoelde roerende zaak, van een in 

onderdeel c bedoeld gedeelte daarvan of van een in onderdeel d bedoeld samenstel. 

 

Artikel 5 Maatstaf van heffing rioolheffing. 

1. De heffing van het eigenarendeel wordt geheven: 

a. naar een vast bedrag per perceel; 

b. afhankelijk of een perceel al dan niet is afgekoppeld; 

c. naar het aangesloten verhard oppervlak per eenheid van 200 m². 

2. De heffing van het gebruikersdeel wordt geheven: 

a. naar een vast bedrag per huishouden; 

b. naar het aantal kubieke meters water dat vanuit het perceel wordt afgevoerd. 

3. Het aantal kubieke meters water wordt gesteld op het aantal kubieke meters leidingwater en 

grondwater dat in de laatste aan het begin van het belastingjaar voorafgaande verbruiksperiode 

naar het perceel is toegevoerd of opgepompt. Ingeval de verbruiksperiode niet gelijk is aan een 

periode van twaalf maanden, wordt de hoeveelheid water door herleiding naar tijdsgelang bepaald. 

Bij die herleiding wordt een gedeelte van een kalendermaand voor een volle maand gerekend. 

4. Ingeval gebruik wordt gemaakt van een pompinstallatie moet die pompinstallatie zijn voorzien 

van een:  

a. watermeter, waarvan de hoeveelheid opgepompt water kan worden afgelezen, of 

b. bedrijfsurenteller, waarvan het aantal uren dat een pompinstallatie met vaste capaciteit in bedrijf 

is geweest kan worden afgelezen. De eerste volzin is niet van toepassing indien vaststelling van de 

hoeveelheid opgepompt water geschiedt op grond van enige andere wettelijke bepaling. 

5. De op de voet van het derde lid berekende hoeveelheid toegevoerd of opgepompt water wordt 

verminderd met de hoeveelheid water die niet is afgevoerd.  

 

Artikel 6 Vrijstellingen 

1. De rioolheffing wordt niet geheven ter zake van percelen voor zover die bestemd zijn te worden 

gebruikt voor nutsvoorzieningen en voor de publieke dienst van de gemeente, met uitzondering 

van delen van zodanige percelen die bestemd zijn te worden gebruikt voor het geven van 

onderwijs. 

2. Het eigenarendeel van de rioolheffing wordt niet geheven voor woningen als bedoeld in artikel 7 

onder 2a voor zover de hemelwaterafvoer van het verhard oppervlak bij het begin van het 

belastingjaar volledig is afgekoppeld van de gemeentelijke riolering. 

3. Geen eigenarendeel wordt geheven voor percelen of gedeelten van percelen met een 

gebruiksoppervlakte kleiner dan 20 m². 

 

Artikel 7 Belastingtarieven rioolheffing  

 

1. Het tarief van het eigenaarsdeel van de rioolheffing bedraagt € 101,54 

2a. Het tarief, als hiervoor onder 1 bedoeld, wordt voor woningen verhoogd 

met: 

indien het perceel niet is afgekoppeld 

 

 

€ 15,23 

2b. Het tarief, als hiervoor onder 1 bedoeld, wordt voor niet-woningen verhoogd 

met: 

 

 



voor de eerste gehele of gedeeltelijke eenheid van 200 m², alsmede per 

volle eenheid van 200 m² of daarboven resterend gedeelte daarvan aan 

verhard oppervlak indien het perceel niet is afgekoppeld 

 

 

€ 15,23 

3. Het tarief van het gebruikersdeel van de rioolheffing bedraagt voor woningen: 

a. bewoond door een huishouding bestaande uit: 

1. één persoon 

2. meer dan één persoon 

 

 

€ 68,52 

€ 137,04 

4. Het tarief van het gebruikersdeel van de rioolheffing bedraagt voor niet-woningen 

voor elke volle eenheid of een gedeelte van een volle eenheid van 250 kubieke 

meters afgevoerd water: 

a. per volle eenheid of een gedeelte van een volle eenheid van 250 m³: 

 

 

€ 137,04 

 

Artikel 8 Belastingjaar 

Het belastingjaar is gelijk aan het kalenderjaar. 

 

Artikel 9 Wijze van heffing 

De belastingen worden bij wege van aanslag geheven. 

 

Artikel 10 Voorlopige aanslag 

1. Na de aanvang van het belastingjaar kan over de heffing als bedoeld in artikel 3, eerste lid, 

onderdeel c aan de belastingplichtige een voorlopige aanslag worden opgelegd tot ten hoogste het 

bedrag waarop de aanslag over dat jaar vermoedelijk zal worden vastgesteld. 

2. Een voorlopige aanslag kan met inachtneming van het in het eerste lid bepaalde, door een of 

meer voorlopige aanslagen worden aangevuld.  

3. De voorlopige aanslagen worden met de aanslag verrekend. 

 

Artikel 11 Ontstaan van de belastingschuld en heffing naar tijdsgelang 

1. De belastingen, als bedoeld in artikel 3, eerste lid, onderdelen a en b, zijn verschuldigd bij het 

begin van het belastingjaar of voor het gebruikersdeel van de belastingen, zo dit later is, bij de 

aanvang van de belastingplicht. 

2. Indien de belastingplicht met betrekking tot het perceel voor het gebruikersdeel van de 

belastingen in de loop van het belastingjaar aanvangt, is het gebruikersdeel verschuldigd voor 

zoveel twaalfde gedeelten van het voor dat jaar verschuldigde gebruikersdeel als er in dat jaar, na 

de aanvang van de belastingplicht, nog volle kalendermaanden overblijven. 

3. Indien de belastingplicht aanvangt op de eerste dag van een kalendermaand wordt die 

kalendermaand aangemerkt als een volle kalendermaand. 

4. Indien de belastingplicht met betrekking tot het perceel voor het gebruikersdeel van de 

belastingen in de loop van het belastingjaar eindigt, bestaat aanspraak op ontheffing voor zoveel 

twaalfde gedeelten van het voor dat jaar verschuldigde gebruikersdeel als er in dat jaar, na het 

einde van de belastingplicht, nog volle kalendermaanden overblijven, tenzij het bedrag van de 

ontheffing minder bedraagt dan € 2,00.  

5. Indien de belastingplicht eindigt op de eerste dag van een kalendermaand wordt die 

kalendermaand aangemerkt als een volle kalendermaand. 

6. Belastingbedragen van minder dan € 2,00 worden niet geheven. 



7. Het tweede en vierde lid zijn niet van toepassing indien de belastingplichtige binnen de 

gemeente verhuist en aldaar een ander perceel in gebruik neemt. 

 

Artikel 12 Termijnen van betaling 

1. In afwijking van artikel 9, eerste lid, van de Invorderingswet 1990 moeten de aanslagen worden 

betaald in vier gelijke termijnen waarvan de eerste vervalt op de laatste dag van de maand volgend 

op de maand die in de dagtekening van het aanslagbiljet is vermeld en elk van de volgende 

termijnen telkens een maand later. 

2. In afwijking van het bepaalde in het eerste lid moeten, zolang de verschuldigde bedragen door 

middel van automatische incasso kunnen worden geïnd, de aanslagen worden voldaan in tien  

gelijke termijnen. De eerste termijn vervalt op de laatste dag van de maand volgend op de maand 

die in de dagtekening van het aanslagbiljet is vermeld en elk van de volgende termijnen telkens 

een maand later. 

3. Indien de verschuldigde bedragen als genoemd in het tweede lid tweemaal niet kunnen worden 

geïncasseerd vervalt de mogelijkheid tot automatische betalingsincasso en gelden de 

betaaltermijnen zoals genoemd in het eerste lid. Indien de termijnen van het eerste lid zijn 

verstreken dient het bedrag in één termijn te worden voldaan binnen tien dagen. 

4. De Algemene Termijnenwet is niet van toepassing op de in de voorgaande leden gestelde 

termijnen.  

 

Artikel 13 Kwijtschelding 

Bij de invordering van de rioolheffing als bedoeld onder artikel 3, lid 1, onderdeel a en b, kan door 

het college van burgemeester en wethouders kwijtschelding worden verleend. 

 

Artikel 14 Inwerkingtreding 

1. De 'Verordening rioolheffing 2023' vastgesteld bij raadsbesluit van 13 december 2022, wordt 

ingetrokken met ingang van de in het derde lid genoemde datum van ingang van de heffing, met 

dien verstande dat zij van toepassing blijft op de belastbare feiten die zich voor die datum hebben 

voorgedaan. 

2. Deze verordening treedt in werking met ingang van de eerste dag na die van de bekendmaking.  

3. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2024. 

 

Artikel 15 Citeertitel 

Deze verordening kan worden aangehaald als 'Verordening rioolheffing 2024'. 

 

Aldus besloten in de openbare vergadering van 12 december 2023 

 

De voorzitter, De griffier, 

 

 

M.C. Uitdehaag S.A. Boere 

 



Verordening van de gemeenteraad 

van Venray houdende regels voor 

de heffing en invordering van 

verblijfsbelasting 2024 
 

de raad van Venray, 

 

Gelezen het voorstel van het college van burgemeester en wethouders d.d. 31 oktober 2023; 

 

gelet op artikel 224 van de Gemeentewet; 

 

mede gezien het advies van de commissie Werken en Besturen van 20 november 2023; 

 

besluit: 

 

vast te stellen de volgende verordening: 

 

VERORDENING  VAN DE GEMEENTERAAD VAN VENRAY HOUDENDE REGELS VOOR DE HEFFING EN 

INVORDERING VAN VERBLIJFSBELASTING 2024 

(Verordening verblijfsbelasting 2024) 

 

Artikel 1 Definities 

In deze verordening wordt verstaan onder: 

a. vakantieonderkomens: woningen en andere verblijven, zoals vakantiebungalows, 

vakantiewoningen en vakantieappartementen welke al dan niet zijn verbonden aan een 

(vakantie)park, welke in hoofdzaak zijn bestemd voor dan wel worden gebezigd als verblijf voor 

vakantie- en andere recreatieve doeleinden en niet zijnde mobiele kampeeronderkomens, chalets 

of stacaravans; 

b. onder pensions worden mede begrepen “Bed & Breakfast” accommodaties;  

c. mobiele kampeeronderkomens: tenten, vouwwagens, kampeerauto's, toercaravans en 

soortgelijke onderkomens dan wel soortgelijke voertuigen welke bestemd zijn dan wel gebezigd 

worden als verblijf voor vakantie en andere recreatieve doeleinden; 

d. stacaravans: caravans welke zo groot zijn, dat deze niet zeer regelmatig over de weg door een 

personenauto of bestelbus vervoerd kunnen en mogen worden en in hoofdzaak zijn bestemd dan 

wel wordt gebezigd als verblijf voor vakantie en andere recreatieve doeleinden; 

e. chalet: een met een stacaravan vergelijkbaar houten onderkomen al dan niet verbonden aan een 

camping;  

f. niet-beroepsmatig verhuurde ruimten: woningen en andere verblijven, of gedeelten daarvan, 

niet-zijnde mobiele kampeeronderkomens of stacaravans, welke niet in hoofdzaak bestemd zijn als 



verblijf voor vakantie- en andere recreatieve doeleinden, doch wel voor die doeleinden worden 

verhuurd dan wel te huur aangeboden; 

g. vaste plaats: een terrein of terreingedeelte dat bestemd is voor het gedurende een seizoen of 

een jaar plaatsen van hetzelfde mobiel kampeeronderkomen of stacaravan; 

h. seizoenplaats: vaste plaats die ter beschikking worden gesteld voor de plaatsing van een 

kampeermiddel gedurende een zomerseizoen, dat na afloop van het seizoen van de plaats 

verwijderd wordt en waarbij de plaats niet ter beschikking wordt gesteld voor de volgtijdige 

plaatsing van verschillende kampeermiddelen; 

i. jaarplaats: vaste plaats bestemd voor het plaatsen van een kampeermiddel dat gedurende het 

hele jaar aanwezig mag zijn ten behoeve van recreatief nachtverblijf en waarbij de standplaats niet 

ter beschikking wordt gesteld voor de volgtijdige plaatsing van verschillende kampeermiddelen.  

j. logiesverblijven; verblijven of gedeelten daarvan, niet zijnde verblijven als bedoeld onder a tot 

en met g, die voor overnachting ter beschikking gesteld worden aan derden. 

k. seizoen: de periode van openstelling van het terrein waarop de seizoenplaats aanwezig is; 

l. jaar: een kalenderjaar. 

 

Artikel 2 Belastbaar feit 

Onder de naam verblijfsbelasting wordt een directe belasting geheven voor het houden van verblijf 

met overnachting binnen de gemeente tegen een vergoeding in welke vorm dan ook door personen 

die niet als ingezetene met een adres in de gemeente in de basisregistratie personen zijn 

ingeschreven. 

 

Artikel 3 Belastingplicht 

1. Belastingplichtig is degene die gelegenheid biedt tot het houden van verblijf als bedoeld in 

artikel 2 in hem ter beschikking staande ruimten dan wel op hem ter beschikking staande 

terreinen. 

2. De belastingplichtige is bevoegd de belasting als zodanig te verhalen op degene, ter zake van 

wiens verblijf de belasting verschuldigd wordt. 

3. Indien met toepassing van het eerste lid geen belastingplichtige is aan te wijzen, is 

belastingplichtig degene die overeenkomstig het bepaalde in artikel 2 verblijf houdt. 

 

Artikel 4 Vrijstellingen 

De belasting wordt niet geheven ter zake van het houden van verblijf: 

1. door degene, die: 

a. als verpleegde of verzorgde in een inrichting tot verpleging of verzorging van zieken, van 

gebrekkigen, van hulpbehoevenden of van ouden van dagen verblijft; 

b. verblijf houdt in een gemeubileerde woning indien hij ter zake van het verblijf in of het ter 

beschikking houden van die woning forensenbelasting is verschuldigd; 

2. van een vreemdeling, als bedoeld in artikel 29, eerste lid, van de Vreemdelingenwet 2000, die 

regelmatig in Nederland verblijft in de zin van artikel 8, letters c, d, f, g en h van voornoemde wet, 

en voor zover deze persoon verblijf houdt in een gelegenheid als bedoeld in artikel 2 van de 

verordening, onder verantwoordelijkheid van het Centraal Orgaan opvang Asielzoekers. 

3. op vaartuigen waarvoor waterverblijfsbelasting is verschuldigd. 

 



Artikel 5 Maatstaf van heffing 

De belasting wordt geheven naar het aantal overnachtingen in het belastingjaar. Het aantal 

overnachtingen wordt gesteld op het aantal overnachtende personen vermenigvuldigd met het 

aantal nachten. 

 

Artikel 6 Forfaitaire berekening 

1. Voor mobiele kampeeronderkomens, stacaravans of chalets op vaste en seizoenplaatsen, kan 

het aantal overnachtingen per belastingjaar op een bij de aangifte gedaan verzoek van de 

belastingplichtige, als bedoeld in artikel 3, eerste lid, van deze verordening forfaitair worden 

vastgesteld. 

2. Het aantal personen dat heeft overnacht wordt, met betrekking tot mobiele 

kampeeronderkomens, stacaravans of chalets op vaste en seizoenplaatsen bepaald op: 

a. 2,3 overnachtende personen per seizoenplaats;  

b. 2,0 overnachtende personen per vaste plaats. 

3. Het aantal malen dat door de in het tweede lid bedoelde aantal personen is overnacht wordt, 

ingeval verblijf wordt gehouden op mobiele kampeeronderkomens, stacaravans of chalets op vaste 

en seizoenplaatsen bepaald op: 

a. 53 overnachtingen per seizoenplaats; 

b. 72 overnachtingen per jaarplaats. 

 

Artikel 7 Belastingtarief 

Het tarief bedraagt per overnachting per persoon € 1,35. 

 

Artikel 8 Belastingjaar 

Het belastingjaar is gelijk aan het kalenderjaar. 

 

Artikel 9 Wijze van heffing 

De belasting wordt bij wege van aanslag geheven. 

 

Artikel 10 Voorlopige aanslag 

1. Na de aanvang van het belastingjaar kan aan de belastingplichtige een voorlopige aanslag 

worden opgelegd tot ten hoogste het bedrag waarop de aanslag over dat jaar vermoedelijk zal 

worden vastgesteld. 

2. Een voorlopige aanslag kan met inachtneming van het in het eerste lid bepaalde, door een of 

meer voorlopige aanslagen worden aangevuld.  

3. De voorlopige aanslagen worden met de aanslag verrekend. 

 

Artikel 11 Aanslaggrens 

Geen belastingaanslag wordt opgelegd indien het aantal overnachtingen, waartoe gelegenheid 

wordt of is gegeven, gedurende het belastingjaar minder dan tien zal of heeft belopen. 

 

 



Artikel 12 Termijnen van betaling 

In afwijking van artikel 9, eerste lid, van de Invorderingswet 1990 moeten de aanslagen worden 

betaald in twee gelijke termijnen waarvan de eerste vervalt op de laatste dag van de maand 

volgend op de maand die in de dagtekening van het aanslagbiljet is vermeld en de tweede twee 

maanden later. 

De Algemene termijnenwet is niet van toepassing op de in het eerste lid gestelde termijnen. 

 

Artikel 13 Aanmeldingsplicht en aangifte 

1. De belastingplichtige bedoeld in artikel 3, eerste lid, is gehouden, voordat hij voor de eerste 

maal na het in werking treden van deze verordening gelegenheid tot overnachten verschaft, zulks 

schriftelijk te melden aan de door het college van burgemeester en wethouders aangewezen 

ambtenaren, bedoeld in artikel 231, tweede lid, aanhef en onder b en c, van de Gemeentewet. 

2. De belastingplichtige die niet binnen een maand na afloop van het belastingjaar is uitgenodigd 

tot het doen van aangifte of aan wie niet binnen twee maanden na afloop van het kalenderjaar een 

aanslag is opgelegd, is gehouden binnen 14 dagen na afloop van die periode aan de door het 

college van burgemeester en wethouders aangewezen ambtenaren, bedoeld in artikel 231, tweede 

lid, aanhef en onder b en c, van de Gemeentewet, een verzoek in te dienen om te worden 

uitgenodigd tot het doen van aangifte. 

3. De belastingplichtige doet aangifte van het aantal overnachtingen bij de heffingsambtenaar 

middels een aan hem uit te reiken aangiftebiljet. In afwijking van artikel 9, eerste lid van de 

Algemene wet inzake rijksbelastingen wordt de aangifte binnen twee weken na het uitnodigen 

daartoe gedaan. 

4. Het aangiftebiljet wordt vastgesteld door het College van Burgemeester en Wethouders. 

 

Artikel 14 Kwijtschelding 

Bij de invordering van de verblijfsbelasting wordt geen kwijtschelding verleend. 

 

Artikel 15 Inwerkingtreding 

1. De ‘Verordening verblijfsbelasting 2023’ van 13 december 2022, wordt ingetrokken met ingang 

van de in het tweede lid genoemde datum van ingang van heffing, met dien verstande dat zij van 

toepassing blijft op de belastbare feiten die zich voor die datum hebben voorgedaan. 

2. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2024. 

3. Deze verordening treedt in werking met ingang van de eerste dag na die van de bekendmaking.  

 

Artikel 16 Citeerartikel 

Deze verordening wordt aangehaald als 'Verordening verblijfsbelasting 2024'. 

 

Aldus besloten in de openbare vergadering van 12 december 2023 

 

De voorzitter, De griffier, 

 

 

M.C. Uitdehaag S.A. Boere 

 



Verordening van de gemeenteraad 

van Venray houdende regels voor 

de heffing en invordering van 

waterverblijfsbelasting 2024 
 

de raad van Venray, 

 

Gelezen het voorstel van het college van burgemeester en wethouders van 31 oktober 2023; 

 

gelet op artikel 224 van de Gemeentewet: 

 

mede gezien het advies van de commissie Werken en Besturen van 20 november 2023; 

 

besluit: 

 

vast te stellen de volgende verordening: 

 

VERORDENING VAN DE GEMEENTERAAD VAN VENRAY HOUDENDE REGELS VOOR DE HEFFING EN 

INVORDERING VAN WATERVERBLIJFSBELASTING 2024 

(Verordening waterverblijfsbelasting 2024) 

 

Artikel 1 Definities 

In deze verordening wordt verstaan onder: 

• etmaal: een aaneengesloten tijdvak van 24 uren, aanvangend om 21.00 uur; 

• lengte: de lengte over alles; 

• maand: een aaneengesloten tijdvak van 30 etmalen; 

• particulier: een natuurlijk persoon die buiten de uitoefening van een bedrijf of beroep 

gelegenheid biedt tot verblijf; 

• particulier verhuurde ligplaats of vaartuig: een ligplaats die of vaartuig dat door een 

particulier ter beschikking wordt gesteld voor het houden van verblijf tegen een vergoeding 

in welke vorm dan ook; 

• schipper: de gezagvoerder van een vaartuig of degene die deze vervangt; 

• seizoen: het tijdvak van [datum tot en met datum]; 

• vaartuig: een vaartuig dat is bestemd of wordt gebezigd voor vakantie- of andere 

recreatieve doeleinden; 

• vaste ligplaats: een ligplaats die naar plaatselijk gebruik, zulks ter beoordeling van het 

college van burgemeester en wethouders, is bestemd voor het regelmatig afmeren of ter 

anker leggen van een vaartuig en die ter beschikking wordt gesteld voor eenzelfde vaartuig 

gedurende een seizoen 

 



 

Artikel 2 Belastbaar feit 

Onder de naam toeristenbelasting wordt een directe belasting geheven voor het houden van 

verblijf op vaartuigen die aanwezig zijn in wateren binnen de gemeente tegen een vergoeding in 

welke vorm dan ook, door personen die niet als ingezetene met een adres in de gemeente in de 

basisregistratie personen zijn ingeschreven; 

 

Artikel 3 Belastingplicht 

1. Belastingplichtig is degene die gelegenheid biedt tot het houden van verblijf als bedoeld in 

artikel 2 door het ter beschikking stellen van ligplaatsen of vaartuigen. 

2. De belastingplichtige is bevoegd de belasting als zodanig te verhalen op degene die verblijf 

houdt als bedoeld in artikel 2. 

3. Als er geen persoon is aan te wijzen die gelegenheid biedt tot verblijf, is belastingplichtig: 

- de schipper, 

- de eigenaar of de gebruiker van een vaartuig, of 

- degene die werkelijk verblijf houdt aan boord van een dergelijk vaartuig. 

 

Artikel 4 Vrijstellingen 

De belasting wordt niet geheven voor het verblijf: 

1. door degenen die verblijf houden aan boord van: 

a. een vaartuig dat is ingericht en wordt gebruikt voor verpleging of verzorging van zieken, van 

gebrekkigen, van hulpbehoevenden of van bejaarden; 

b. kano's, roei- en volgboten met een lengte van ten hoogste 4 meter; 

c. motor- en zeilboten met een lengte van ten hoogste 4 meter; 

d. een vaartuig dat zich op last of bevel van de overheid in het gemeentelijke watergebied bevindt; 

2. van een vreemdeling als bedoeld in artikel 29, eerste lid, van de Vreemdelingenwet 2000 , die 

rechtmatig in Nederland verblijft in de zin van artikel 8, letters c, d, f, g, h, van voornoemde wet en 

voor zover deze persoon verblijf houdt in een gelegenheid als bedoeld in artikel 2 van de 

Verordening, onder verantwoordelijkheid van het Centraal Orgaan opvang Asielzoekers 

 

Artikel 5 Maatstaf van heffing 

De belasting wordt geheven naar het aantal etmalen dat verblijf is gehouden. 

Ter zake van vaartuigen welke zijn gelegen op ligplaatsen bedoeld voor passanten of vaartuigen 

welke zijn gelegen in het aangewezen gebied, wordt het werkelijk aantal personen aan boord en 

het werkelijk aantal etmalen verblijf door deze personen gesteld op het aantal personen en het 

aantal etmalen per vaartuig. 

Voor de toepassing van dit artikel wordt een gedeelte van een etmaal voor een vol etmaal 

gerekend. 

 

Artikel 6 Forfaitaire berekeningswijze maatstaf van heffing 

Ter zake van vaartuigen met een vaste ligplaats wordt, indien een belastingplichtige als bedoeld in 

artikel 3, eerste lid, is aangewezen: 

a. het aantal personen dat verblijf heeft gehouden, bepaald op: 2 bij een vaartuig met een lengte 

van meer dan 4 meter.  

http://wetten.overheid.nl/cgi-bin/deeplink/law1/title=Vreemdelingenwet%202000/article=29
http://wetten.overheid.nl/cgi-bin/deeplink/law1/title=Vreemdelingenwet%202000/article=8


b. het aantal etmalen dat door de onder a bedoelde personen verblijf is gehouden bepaald op: 26. 

 

Artikel 7 Opteren voor niet-forfaitaire maatstaf van heffing 

In afwijking van het bepaalde in artikel 6 wordt op een door de belastingplichtige bij de aangifte 

gedane aanvraag de maatstaf van heffing vastgesteld op het werkelijke aantal etmalen dat verblijf 

is gehouden, indien blijkt dat dit aantal lager is dan het op de voet van artikel 6 berekende aantal. 

 

Artikel 8 Belastingtarief 

Het tarief bedraagt per verblijf € 1,35. 

 

Artikel 9 Belastingtijdvak 

Het belastingtijdvak is gelijk aan het seizoen. 

 

Artikel 10 Belastingjaar 

Het belastingjaar is gelijk aan het kalenderjaar. 

 

Artikel 11 Voorlopige aanslag 

1. Na de aanvang van het belastingjaar kan aan de belastingplichtige een voorlopige aanslag 

worden opgelegd tot ten hoogste het bedrag waarop de aanslag over dat jaar vermoedelijk zal 

worden vastgesteld. 

2. Een voorlopige aanslag kan met inachtneming van het in het eerste lid bepaalde, door een of 

meer voorlopige aanslagen worden aangevuld.  

3. De voorlopige aanslagen worden met de aanslag verrekend. 

 

Artikel 12 Aanslaggrens 

Geen belastingaanslag wordt opgelegd indien het aantal etmalen dat gelegenheid tot verblijf is of 

wordt gegeven, gedurende het belastingtijdvak minder dan tien zal of heeft belopen. 

 

Artikel 13 Termijnen van betaling 

1. In afwijking van artikel 9, eerste lid, van de Invorderingswet 1990 moeten de aanslagen worden 

betaald in twee gelijke termijnen. De eerste termijn vervalt op de laatste dag van de maand 

volgend op de maand, die in de dagtekening van het aanslagbiljet is vermeld, en de tweede twee 

maanden later. 

2. De Algemene termijnenwet is niet van toepassing op de in het eerste lid gestelde termijnen. 

 

Artikel 14 Aanmeldingsplicht en aangifte 

1. De belastingplichtige bedoeld in artikel 3, eerste lid, is gehouden, voordat hij voor de eerst maal 

na het in werking treden van deze verordening gelegenheid tot verblijf verschaft, zulks schriftelijk 

te melden aan de door het college van burgemeester en wethouders aangewezen 

gemeenteambtenaren, bedoeld in artikel 231, tweede lid, onderdelen b en d, van de gemeentewet. 

2. De belastingplichtige die niet binnen een maand na afloop van het belastingjaar is uitgenodigd 

tot het doen van aangifte of aan wie niet binnen twee maanden na afloop van het kalenderjaar een 



aanslag is opgelegd, is gehouden binnen 14 dagen na afloop van die periode aan de door het 

college van burgemeester en wethouders aangewezen ambtenaren, bedoeld in artikel 231, tweede 

lid, aanhef en onder b en c, van de Gemeentewet, een verzoek in te dienen om te worden 

uitgenodigd tot het doen van aangifte. 

3. De belastingplichtige doet aangifte van het aantal overnachtingen bij de heffingsambtenaar 

middels een aan hem uit te reiken aangiftebiljet. In afwijking van artikel 9, eerste lid van de 

Algemene wet inzake rijksbelastingen wordt de aangifte binnen twee weken na het uitnodigen 

daartoe gedaan. 

4. Het aangiftebiljet wordt vastgesteld door het college van burgemeester en wethouders. 

 

Artikel 15 Kwijtschelding 

Bij de invordering van watertoeristenbelasting wordt geen kwijtschelding verleend. 

 

Artikel 16 Inwerkingtreding 

1. De ‘Verordening waterverblijfsbelasting 2023’ van 13 december 2022, wordt ingetrokken met 

ingang van de in het tweede lid genoemde datum van ingang van heffing, met dien verstande dat 

zij van toepassing blijft op de belastbare feiten die zich voor die datum hebben voorgedaan. 

2. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2024. 

3. Deze verordening treedt in werking met ingang van de eerste dag na die van de bekendmaking.  

 

Artikel 17 Citeertitel 

Deze verordening wordt aangehaald als 'Verordening waterverblijfsbelasting 2024'.  

 

Aldus besloten in de openbare vergadering van 12 december 2023 

 

De voorzitter, De griffier, 

 

 

M.C. Uitdehaag S.A. Boere 
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